Nikon

Guia del usuario

Para los usuarios que usen el WT-7 con la D810, D810A, D750 o D7200

Consulte el manual suministrado con el WT-7 para mas
detalles sobre las especificaciones y otra informacion.

- Lea detenidamente este manual antes de usar la camara.

+ Después de leer este manual, guardelo en un lugar
accesible para futuras consultas.

(6



002£a A 0540 'v018A ‘018A | 3p solensn so| Jod uadey apand /-1 W |2 3nb 0] s 9nD

Qué es lo que el WT-7 puede
hacer por los usuarios delaD810,
D810A, D750y D7200

En esta guia se describe cémo instalar el WT-7 en una cdmara digital
D810, D810A, D750 0 D7200 y como conectar la cdAmara a un
ordenador, servidor FTP u otros dispositivos en redes Ethernet o
inaldmbricas. También describe las operaciones que pueden realizarse
una vez establecida la conexion.

Antes de conectar el WT-7, confirme que los firmware de la cdmara y del
WT-7 se encuentran actualizados a la versién mds reciente. Para obtener
mds informacicon, visite los sitios web indicados en la pdgina x.

Model Name: WT-7 (N1504) Model Name: WT-7A (N1534)
Model Name: WT-7B (N1535) Model Name: WT-7C (N1536)



Antes de utilizar la funcidn de red del WT-7, conecte la cdmara a una red.
Redes Ethernet

Para mas informacion acerca de la conexion a un ordenador, consulte la pagina 9.
Para mas informacion acerca de la conexion a un servidor FTP, consulte la
pagina 51.

Redes inalambricas

Para mas informacion acerca de la conexion a un ordenador, consulte la pagina 17.
Para mas informacion acerca de la conexion a un servidor FTP, consulte la
pagina 57.

002/a A 05£A ‘¥018A ‘018A &| 3P solensn so| sod 1adey apand /- M |9 9nb 0] 53 9nD



002£a A 0540 'v018A ‘018A | 3p solensn so| Jod uadey apand /-1 W |2 3nb 0] s 9nD

Una vez establecida la conexion de red, sera capaz de:

Cargar fotos y videos existentes

Transferencia de imagenes (1130)

Carga FTP (1070)

.l:.l.
» j _ »
Ordenador
Servidor FTP
Realizar fotos o buscarlas remotamente
Control de camara (D135) Servidor HTTP (C138)

Camera Control Pro 2

iPhone

«»

- Ordenador




Informacion sobre las marcas

10S es una marca comercial o una marca comercial registrada de Cisco
Systems, Inc., en los Estados Unidos y/o en otros paises y es utilizada bajo
licencia. Windows es una marca comercial registrada o una marca comercial
de Microsoft Corporation en los Estados Unidos y/o en otros paises. Mac, OS X
y iPhone® son marcas comerciales registradas de Apple Inc. en los Estados
Unidos y/o en otros paises. Los logotipos SD, SDHC y SDXC son marcas
comerciales de SD-3C, LLC. CompactFlash es una marca comercial de SanDisk
Corporation. Wi-Fiy el logotipo Wi-Fi son marcas comerciales o marcas
comerciales registradas de Wi-Fi Alliance. Todos los demds nombres
comerciales mencionados en esta guia o en el resto de la documentacion
proporcionada con el producto Nikon son marcas comerciales o marcas
comerciales registradas de sus respectivos propietarios.

Tarjetas de memoria

A lo largo de esta guia, las tarjetas de memoria CompactFlash y SD se
denominan “tarjetas de memoria”.

Licencia de fuente piiblica de Apple

Este producto incluye el codigo fuente de Apple mDNS sujeto a las
condiciones de la Licencia de fuente publica de Apple que se encuentranen la
direcciéon URL

http://developer.apple.com/opensource/.

Este archivo contiene el cédigo original y/o modificaciones del cédigo original
tal y como se define en y someten a la Licencia de fuente publica de Apple,
versién 2.0 (la “Licencia”). El Unico uso que se puede dar a este archivo es el
contemplado en la Licencia. Obtenga una copia de la Licencia en
http://www.opensource.apple.com/license/apsl/ y 1éala antes de utilizar el
archivo.

El cédigo original y todo el software que se distribuye bajo la Licencia se
distribuyen “TAL CUAL", SIN NINGUN TIPO DE GARANTIA, BIEN SEA IMPLICITA
O EXPRESA'Y, POR CONSIGUIENTE, APPLE RENUNCIA A OFRECER DICHAS
GARANTIAS, INCLUYENDOSE EN ELLAS, PERO SIN LIMITARSE UNICAMENTE A
ESTAS, LAS GARANTIAS DE COMERCIABILIDAD, IDONEIDAD PARA UN USO
CONCRETO, BUEN DISFRUTE O AUSENCIA DE INFRACCION. Consulte la Licencia
para conocer los derechos y limitaciones de su idioma concreto.

002/a A 05£A ‘¥018A ‘018A &| 3P solensn so| sod 1adey apand /- M |9 9nb 0] 53 9nD



SOSIAY

vi

Avisos

* No esta permitido reproducir, transmitir, transcribir, guardar en un sistema de
recuperacion ni traducir a ningtin idioma de ninguna forma ni por cualquier
medio ninguna parte de esta guia sin la previa autorizacién por escrito de Nikon.

* Nikon se reserva el derecho de cambiar el aspecto y las especificaciones del
hardware y del software descritos en esta guia en cualquier momento y sin previo
aviso.

* Nikon no asume ninguna responsabilidad por dafios derivados del uso de este
producto.

® Aungue se ha hecho todo lo posible para asegurar que la informacién recogida
en esta guia sea precisa y completa, en caso de encontrar algun error u omision,
rogamos lo comunique al representante Nikon de su zona (las direcciones se
suministran por separado).

Derechos de autor

Respete los avisos de derechos de autor. Segun la ley de derechos de autor, las
fotografias o filmaciones de trabajos protegidos por las leyes de derechos de autor
realizadas con la cdmara no pueden ser utilizadas sin el permiso del titular de los
derechos de autor. El uso personal queda exento, sin embargo, tenga en cuenta
que incluso el uso personal podria estar restringido en el caso de fotografias o
filmaciones de exhibiciones o actuaciones en directo.

Seguridad

A pesar de que una de las ventajas de este producto es que permite que otros

puedan conectarse libremente para intercambiar datos de forma inaldmbrica en

cualquier posicién dentro de su rango, puede ocurrir lo siguiente si la funcion de
seguridad no estd habilitada:

¢ Robo de datos: Terceros con intenciones maliciosas podrian interceptar las
transmisiones inaldmbricas para robar la identidad del usuario, contrasefas y
demads informacién personal.

e Acceso no autorizado: Usuarios no autorizados podrian tener acceso a lared y
alterar los datos o realizar actos maliciosos. Tenga en cuenta que debido al disefio
de las redes inalambricas, ciertos ataques especializados podrian permitir el
acceso no autorizado incluso con la seguridad activada.



La tabla de contenido

Qué es lo que el WT-7 puede hacer por los usuarios de la
D810, D810A, D750y D7200

Avisos vi
Introduccidn 1
Partes del WT-7 2
Preparativos 3

Funciones de red disponibles con la D810, D810A, D750y
D7200 7
Transferencia, control y HTTP 9
Conexiones de Ethernet 9
Paso 1: Conexién del equipo 10

Paso 2: Configuracion del hardware para

conexiones Ethernet 11
Paso 3: El asistente de conexion 12
Paso 4: Emparejamiento 15
Conexiones inaldmbricas 17
Paso 1: Preparacién del equipo 18
Paso 2: Habilite la conexién inaldmbrica de la cdmara............. 19
Paso 3: El asistente de conexion 20
Paso 4: Ajustes de red 27
Transferencia de imagenes 30
Control de cdmara 35
Servidor HTTP 38
Navegadores web del ordenador 43
Navegadores web del iPhone 47

vii



FTP 51

Conexiones de Ethernet 51
Paso 1: Conexion del hardware 52

Paso 2: Configuracion del hardware para
conexiones Ethernet 53
Paso 3: El asistente de conexion 54
Conexiones inaldmbricas 57
Paso 1: Conexién del equipo 58
Paso 2: Habilite la conexién inaldmbrica de la camara............. 59
Paso 3: El asistente de conexion 60
Paso 4: Ajustes de red 67
Carga FTP 70
Guia de menus 75
Elegir hardware 75
Ajustes de red 76
La lista de perfiles 76
Crear perfil 76
Copiar a/desde tarjeta 77
Borrar perfiles de red 77
Editar perfiles de red 78
Opciones 81
Envio automatico 81
Borrar tras enviar 81
Enviar archivo como 81
Sobrescribir si mismo nombre 82
Proteger si marcados para carga 82
Enviar carpeta 82

viii



¢Deseleccionar todas? 83

Ajustes de usuario HTTP 83
Informacion de bateria 83

Retardo de apagado automéatico 84
Direcciéon MAC 84

Version del firmware 84
Apéndices 85
Copiar perfiles 85
Creacion de perfiles en un ordenador 88
Creacion de un servidor FTP 90
Creacién manual de perfil 98
Solucién de problemas 100
indice 102




Conocimientos previos

Esta guia asume unos conocimientos basicos sobre servidores ftp, redes de
area local (LAN) y redes inaldmbricas. Si desea mds informacién sobre la
instalacion, configuracién y uso de los dispositivos en una red, pédngase en
contacto con el fabricante o con el administrador de red.

llustraciones

Elaspectoy el contenido del software y de los didlogos, mensajes y pantallas
del sistema operativo mostrados en esta guia pueden variar con el sistema
operativo utilizado. Para mas informacién sobre las operaciones basicas del
ordenador, consulte la documentacién suministrada con el ordenador o el
sistema operativo.

Controles de la camara
Las operaciones de la cdmara y del menu descritas en esta guia son para la
D810y podrian diferir de las de la D810A, D750 y D7200.

Formacion para toda la vida

Como parte del compromiso que Nikon ha asumido para ofrecer asistencia
y formacion permanente sobre sus productos bajo el lema “Formacion para
toda la vida”, en los siguientes sitios web se puede acceder a informacién en
linea que se actualiza de forma periddica:

® Paralos usuarios de EE.UU.: http://www.nikonusa.com/

* Para los usuarios de Europa y Africa: http://www.europe-nikon.com/support/
® Para los usuarios de Asia, Oceania y Oriente Medio: http://www.nikon-asia.com/
Visite estos sitios para mantenerse actualizado y conocer la informacion mas
reciente sobre productos, consejos, respuestas a preguntas frecuentes
(FAQs) y recomendaciones generales sobre fotografia e imagenes digitales.
También puede pedir informacién adicional al representante Nikon de su
zona. Visite la siguiente direccién URL para encontrar informacién de
contacto: http://imaging.nikon.com/.



ey
Introduccion

Gracias por comprar un transmisor inaldmbrico WT-7 para camaras
digitales Nikon compatibles. Lea esta guia detenidamente y guérdela
en un lugar donde todas las personas que utilicen el producto puedan
leerla.

En esta guia se utilizan los siguientes simbolos y convenciones:

% Este icono indica una advertencia: informacién que deberia leer antes
de utilizar el producto para no estropearlo.

Este icono indica una observacién: informacién que se recomienda leer
antes de utilizar el dispositivo.

(] Esteicono indica las referencias a otras paginas en esta gufa.

Introduccion 1



Partes del WT-7

£-1M 3P sdMed

Tornillo de montaje.........cccoueeeeveeceunnee 4 B Rueda de acoplamiento
Tapa del conector a la red eléctrica 8 Tapa del conector Ethernet

6 KN Tapa del conector USB
Tapa del compartimento de la bateria E[Y Conector USB
3
Blogqueo de la bateria......c..coeevrerrenne. 3
Interruptor principal ......10, 18, 52, 58
Indicadores LED de estado
33,36,41,73
POWER (verde/amarillo), LINK (verde),
ERROR (naranja)

1k8 Conector Ethernet

El indicador LED POWER

Cuando el WT-7 esta activado, el indicador LED POWER aparece en verde para
indicar que la bateria esta completamente cargada o que hay conectado un
adaptador de CA. Con niveles de carga de bateria inferiores al 10 %,
parpadeara para advertir al usuario de que debe cargar la bateria. Al apagar
el WT-7, el indicador LED POWER se iluminaréd brevemente en amarillo hasta
que se apague el producto.

2 Introduccién



Preparativos

Insercion de la bateria

El WT-7 necesita una bateria recargable de ion de litio EN-EL15.
Introduzca la bateria tal y como se describe a continuacion.

1

Abra la tapa del compartimento de la

bateria. (@
Desbloquee la tapa deslizandola tal y como W

se muestra (D).

soAljesedald

Abra la tapa (@).

Introduzca la bateria.

Utilizando la bateria para mantener el
bloqueo de la bateria presionado hacia un
lado, deslice la bateria hasta que el bloqueo
haga clicindicando que esté colocado en su
lugar. Para mas informacién acerca de la
carga de la bateria y las precauciones de
seguridad, consulte los manuales de la bateria y del cargador.

Cierre latapa del compartimento dela
bateria.

Invierta las instrucciones en el paso 1 para
cerrar y bloquear la tapa como se muestra.
Asegurese de que la tapa esté firmemente
cerrada.

Introduccién 3



Instalacion del WT-7

Después de comprobar que la cdmara estd apagada, alinee el tornillo
de montaje del WT-7 con larosca para tripode de la cdmara y apriete la
rueda de acoplamiento en la direccién indicada por la flecha LOCK.

v
O
O
O
O

soAleledald

Conexion del cable USB

Conecte el WT-7 a la cdmara utilizando el cable USB suministrado con
el WT-7 (D810 o D810A) o con la cdmara (D750 o D7200).

4 Introduccién




Wireless Transmitter Utility

Wireless Transmitter Utility se utiliza para emparejar en los modos de
transferencia de imagenes y control de cdmara ({1115) y también
puede ayudar en la creacion de nuevos perfiles de red (1188). Podra
instalar la utilidad después de descargarla desde el siguiente sitio web:
http://downloadcenter.nikonimglib.com/

Asegurese de usar las versiones mas recientes de Wireless Transmitter
Utility y del firmware de la cdmara.

soAljesedald

Extraccion de la bateria

Teniendo cuidado para que la bateria no se caiga,
abra la tapa del compartimento de la bateria del
WT-7 y extraiga la bateria tal y como se muestra a la
derecha.

Modo de reposo

Al desconectar el WT-7 de la cdmara o al apagar la cdmara, el WT-7 se
apagarda automaticamente después del retardo seleccionado para Red >
Opciones > Retardo de apagado automatico en el menu de configuracion
de la cdmara (1184), reduciendo el agotamiento de la bateria.

Introduccién 5



Nivel de la bateria

El nivel de |a bateria introducida en el WT-7 puede determinarse conectando
el WT-7 a la cdmara ([04) y comprobando el nivel de |a bateria utilizando
Opciones > Informacion de bateria en el menu Red (1183).

Uso de un adaptador de CA

Para evitar la pérdida de energia al realizar ajustes o transmitir imagenes,
utilice una bateria completamente cargada o un conector a la red eléctrica
EP-5B y un adaptador de CA EH-5b opcionales. También podra usar un
adaptador de CA EH-5/EH-5a opcional. Introduzca el conector a la red
eléctrica tal y como se indica a continuacion.

soAleledald

1 Desbloquee la tapa del compartimento de la
bateria (D).

2 Abra la tapa del compartimento de la bateria (@)
y del conector a la red eléctrica @®).

3 Utilizando el conector a la red eléctrica para
mantener el bloqueo de la bateria presionado
hacia un lado, deslice el conector hasta que el
bloqueo haga clicindicando que esta colocado en
su lugar (@).

4 Coloque el conector a la red eléctrica de tal modo
que el cable pase a través de la ranura del
conector a la red eléctrica y cierre la tapa del
compartimento de la bateria (®). Asegurese de
que la tapa esté firmemente cerrada.

6 Introduccién



Funciones de red disponibles con
laD810, D810A, D750y D7200

El transmisor inaldmbrico WT-7 conecta las cdmaras digitales D810,
D810A, D750 0 D7200 a redes Ethernet o inaldmbricas. Las fotografias

de la cdmara pueden transmitirse a un servidor FTP o un ordenador y
la cdmara podra ser controlada remotamente desde un ordenador. El
WT-7 es compatible con las siguientes funciones:

Carga FTP (C1170)

Transferencia de
imagenes ((130)

Cargue las fotos y videos existentes a un ordenador o
servidor FTP, o cargue las nuevas fotos seguiin se vayan
realizando.

Control de cdmara (1135)

Controle la cdmara utilizando el software opcional
Camera Control Pro 2 y guarde las nuevas fotografias
y videos directamente en el ordenador.

Servidor HTTP (1138)

Visualice y realice imadgenes remotamente utilizando
un ordenador o iPhone con navegador.

Antes de que los datos puedan transferirse a través de una red
Ethernet o una red inalambrica, la cdmara debe disponer de un perfil
de red que proporcione informacion al ordenador host o al servidor

FTP.

00z2£a£0S/A 'Y01L8A ‘'018Q | Uod s3|qiuodsip pal ap sauopuny

Introduccién 7



002£A£05£d ‘'Y01L8A ‘0184 | U0d s3|qiuodsip pal ap sauopuny

ﬂ Seleccion de una fuente de alimentacion

Para evitar que la camara o el WT-7 se apaguen inesperadamente durante la
configuracion o transferencia de datos, utilice baterias completamente
cargadas o adaptadores de CA opcionales designados para el uso con la
camara o el WT-7. Consulte el manual de la camara para obtener mas
informacion sobre las fuentes de alimentacion.

Servidores FTP

Los servidores se pueden configurar usando los servicios FTP estandar
disponibles con sistemas operativos compatibles, tales como IIS (Internet
Information Services). No es compatible la conexidn con ordenadores o con
otras redes a través de un enrutador, conexiones FTP de Internet y servidores
FTP que ejecuten software de terceros.

Conexion a Ethernet
No se requieren ajustes de LAN inaldmbrica al conectar la camara a una LAN
por medio de un cable Ethernet.

Modo servidor HTTP
Las conexiones a Internet no son compatibles con el modo servidor HTTP.

Enrutadores
No admite la conexion a ordenadores de otras redes mediante un enrutador.

Configuracion del cortafuegos

Los puertos TCP 21y 32768 a 61000 se usan para FTP, los puertos TCP 22 'y
32768 a 61000 para SFTP, y el puerto TCP 15740y el puerto UDP 5353 para
las conexiones a ordenadores. La transferencia de archivos podria
bloquearse si el cortafuegos del servidor no esta configurado para permitir
el acceso a dichos puertos.

8 Introduccion



.
Transferencia, control y HTTP

Conexiones de Ethernet

Siga los pasos indicados a continuacién para conectarse a través de
una red Ethernet. Para mas informacién acerca de las conexiones
inaldmbricas, consulte la pagina 17.

‘ Transferencia de imagenes ‘ ‘ Control de cdmara ‘ | Servidor HTTP
v v

l Instale Wireless Transmitter Utility (C115) ‘ v
v v

| Paso 1: Conecte la cdmara, el WT-7 y el ordenador (C110) ‘
v v v

‘ Paso 2: Configure el hardware para conexiones Ethernet ((111)
v v v

| Paso 3: Inicie el asistente de conexién (1112) |
v v

’ Paso 4: Empareje la cémara y el ordenador ((1115) ‘ \ 4

v v
‘Transﬁera imégenes(ELBO)‘ ‘ Controle la cdmara (2235) ‘ | Acceda a la cdmara (C138) ‘

Transferencia, control y HTTP 9



Paso 1: Conexidn del equipo
Antes de continuar con los siguientes pasos, encienda el ordenador e
inicie sesion.

1 Introduzcauna tarjeta de memoria.

Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara ni desconecte el cable Ethernet si esta
transfiriendo datos al ordenador). Podra omitir este paso en el
modo de control de camara ([335).

Instale el WT-7 (11 4).

1}9UJayl] 9p SauUOIXauod)
N

3 Conecte un cable Ethernet.
Conecte el cable Ethernet tal y como se muestra a continuacién.
No utilice la fuerza ni introduzca los conectores en angulo.

4 Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

5 Paraencenderel WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.

#O) 222

(N S—

10 Transferencia, control y HTTP



Paso 2: Configuracion del hardware para

conexiones Ethernet
Configure el WT-7 para su uso con redes Ethernet.

1 seleccione Elegir hardware. C—
En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
Red, a continuacién marque Elegir smmn §
hardware y pulse 8. El menu permite Bl g
seleccionar entre LAN con cable y LAN %
inalambrica. o
™
>
2 Seleccione LAN con cable. Elgir hardware %

Marque LAN con cable y pulse & para
seleccionar la opcién marcada y volver al

menu de red. @ LAN inalambrica

Transferencia, control y HTTP 11



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 visualice los perfiles de red. Red

, . Elegir hardware
En el menut dered, marque Ajustesderedy [Bllaistes dered

Opciones

pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red. Elja un perfil.

Seleccione Crear perfil. s e
. -
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en o ssie aa

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes

1}9UJayl] 9p SauUOIXauod)
N

de proceder ([A77).
3 Inicie el asistente de conexion. Crearper
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexion.

Configurar manualmente

4 seleccione un tipo de conexién (117).

. oz Elija un tipo de conexion.
Marque Transferencia de imagenes,

Control de camara o Servidor HTTP y P Carga FTP
Q
pUISe @ La Control de camara

HTTP Servidor HTTP
? (R3Sig

12 Transferencia, control y HTTP



5 Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. ol perfld re
Introduzca el nombre que aparecerd en la S

lista de perfiles y pulse @ (para utilizar el UViXVZabcdefah
nombre predeterminado, pulse @ sin
realizar ninguin cambio). Los nombres de los

ERDCursor

. . )
perfiles pueden tener una longitud de hasta 9
16 caracteres. e

S

. . ‘s 2

6 Obtenga o seleccione una direccion o
Elija como se obtendra la direccion IP. m

IP. =

N . I}

Marque una de las siguientes opciones y i 3

)

pU|Se @ Introducir manualmente -

© Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcidn si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

© Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y & y @ para cambiar. Pulse @ para
proceder una vez finalizada la entrada.

(RSig

Transferencia, control yHTTP 13



7 Seleccione su siguiente paso.
La direccion IP sera visualizada; pulse @. Su siguiente paso
dependera del tipo de conexion seleccionado en el paso 4 de la

pagina 12:
Asistente de conexion Asistente de conexion
Emparejando ordenador y camara. Configuracion completa.

a) Desconecte el cable USB del UT-1/WT-7.

S

[¢]

-3

S Salr el asistente

0]

1%]

a | @3sig

m

m  Siselecciona Transferencia de imageneso  Siselecciona Servidor HTTP, vaya al paso 8.

5 Control de cdmara, vaya a la pagina 15.

B

8 salga del asistente.
. . . Configuracion completa.

Marque una de las siguientes opciones y
pulse .

* Conectary salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
red y sale.

(3Sig.

Vaya a “Servidor HTTP” ((138).

Enrutadores
No admite la conexion a ordenadores de otras redes mediante un enrutador.

14 Transferencia, control y HTTP



Paso 4: Emparejamiento

Si ha seleccionado Transferencia de imagenes o Control de camara
en el paso 4 del asistente de conexién ({112), empareje la camara al
ordenador tal y como se describe a continuacién. El emparejamiento
permite que el ordenador pueda conectarse a la camara.

1 Conecte la cdmara al ordenador
. mparejando oraenador y camara.
Ei do ordenador y ca
medlante USB' Conecte la camara al ordenador
Desconecte el cable USB del WT-7 y fecientzd e 135

conéctelo al ordenador. Iicie Wirelss Transiter Ut

1}2UJayly 9p SauUOIXauo)

(] HE=

2 Inicie Wireless Transmitter Utility.
, . . e . . Emparejando ordenador y camara.
Cuando asi se le solicite, inicie la copia de
Wireless Transmitter Utility instalado en el
ordenador. El emparejamiento comenzard | inice Wireless Transmitter ity

Zas en el ordenador.
automaticamente.
]

Conecte la camara al order

Transferencia, control y HTTP 15



3 Desconecte la camara.

Emparejamiento completo.

El men saje q ue se muestra a |a derecha Desconecte el cable USB del ordenador y
conéctelo al UT-1/WT-7.

aparecera cuando finalice el
emparejamiento. Desconecte el cable USB
del ordenador y vuelva a conectarlo al

WT-7.

0

o

>

¢}

X,

o

=}

3 <

2 =5

(0]

m

>

]

2 —

o

4 salga del asistente.
. . . Configuracion completa.

Marque una de las siguientes opciones y
pulse @®.

Conectar y salir del asistente

* Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

Salir del asistente

oK}

Vaya a “Transferencia de imagenes” (1130) o “Control de cdmara”
(m35).

16 Transferencia, control y HTTP



Conexiones inalambricas

Siga los pasos indicados a continuacién para conectarse a una red
inaldmbrica.

| Transferencia deimagenes | | Control de camara | | Servidor HTTP
v v
\ Instale Wireless Transmitter Utility v
v v
|Paso 1: Prepare la camara y el WT-7 (1118)
v v v
\ Paso 2: Habilite la conexién inalambrica de la camara (10119)
v v v
\ Paso 3: Inicie el asistente de conexién (1020)
v v v
\ Paso 4: Configure los ajustes de red (1127)
v v v
\ Configure los ajustes para el tipo de conexion seleccionado
v v
\ Empareje la camaray el ordenador v
v v
Transfiera imagenes Controle la camara Acceda a la camara
(030) (135) (138)

LAN inalambricas
Estas instrucciones asumen que el ordenador y el punto de acceso de LAN
inaldmbrica ya estan conectados a la red.

sedlquigjeul sauoIxXauo)

Transferencia, control y HTTP 17



Paso 1: Preparacion del equipo
Tras encender el ordenador e iniciar sesion, prepare la cdmara y el
WT-7 tal y como se describe a continuacion.

1 Introduzcauna tarjeta de memoria.
Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no

o apague la cdmara si esta transfiriendo datos al ordenador). Podra
5 omitir este paso en el modo de control de cdmara ([A7).
Z
2
& 2 Conecte el WT-7 (T4).
g
g 3 Encienda la camara.
o . o . . .
5 Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.
4 Pparaencenderel WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —

aproximadamente un segundo.

on
o o o

(N S—

18 Transferencia, control y HTTP



Paso 2: Habilite la conexion inalambrica de
la camara

Prepare la cdmara para la conexién a una red inaldmbrica.

1 seleccione Elegir hardware. C—
En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
Red, a continuacién marque Elegir smmn §
hardware y pulse 8. El menu permite Bl g
seleccionar entre LAN con cable y LAN %
inalambrica. .
&
3
2 Seleccione LAN inalambrica. Egir hardare %
1%

Marque LAN inalambrica y pulse @ para
seleccionar la opcién marcada y regresar al

menu de red.

Transferencia, control y HTTP 19



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 visualice los perfiles de red. Red

, . Elegir hardware
En el menutdered, marque Ajustesderedy [Bllaistes ered

Opciones

pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red. Elja un perfil.

Seleccione Crear perfil. fots o
. -
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes
de proceder.

seouquig|eul SSUoIXauod)

3 Inicie el asistente de conexién. Crearper
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexién.

Configurar manualmente

4 secleccione un tipo de conexién (117).

. . , Elija un tipo de conexion.
Marque Transferencia de imagenes,

Control de camara o Servidor HTTP y wFIP Carga FIP
pUISE . & Control de camara

HTTP Servidor HTTP
? (RSig

20 Transferencia, control y HTTP



Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. ol perflde red
Introduzca el nombre que aparecerd en la S

lista de perfiles y pulse @ (para utilizar el UViXVZabcdefah
nombre predeterminado, pulse @ sin
realizar ninguin cambio). Los nombres de los
perfiles pueden tener una longitud de hasta
16 caracteres.

6 Seleccione un método de conexion. Asistente de conexion

Elija un método para conectarse

Marque el método de conexién utilizado alared inalambrica-
por la red y pulse @. Podra encontrar Buscar red inalambrica

. . s . . . Botén WPS
informacién suplementaria en las siguientes [
péginas. Conexién directa (ad hoc)

Buscar red Seleccione una opcidn de la lista de redes detectadas
inalambrica por la cdmara. Vaya a la pagina 22.

Botén WPS Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con el botédn WPS. Vaya a la pagina 24.

Seleccione los puntos de acceso de LAN inaldmbrica
con la entrada PIN WPS. Vaya a la pagina 25.

Conecte directamente a un ordenador host o servidor
FTP en el modo ad-hoc (solo compatible en

Windows 7). Vaya a la pagina 26.

Entrada PIN WPS

Conexion directa
(ad hoc)

sedlquigjeul sauoIxXauo)

Transferencia, control y HTTP 21



Il Buscar red inaldmbrica

Seleccione Buscar red inalambrica en el paso 6 RN

de la pagina 21 para seleccionar entre las e i
opciones indicadas en una lista de redes (puntos
de acceso de LAN inalambrica) detectadas por la [

Entrada PIN WPS
camara. Conexién directa (ad hoc)

Buscar red inalambrica

1 seleccione unared.
Marque un SSID de red y pulse @ (si la red Fa e edisnorcs
deseada no aparece en la lista, pulse & para
volver a realizar la busqueda). Si la red
seleccionada esta encriptada (@), se le
pedird que introduzca la clave de
encriptado tal y como se ha descrito en el
paso 2. Si la red no estd encriptada, vaya al paso 3.

E3Reint. [@Sig

SSID

seouquig|eul SSUoIXauod)

El tipo de red viene indicado por los iconos ubicados a la izquierda

del ID:
8 Senal cifrada
/K Infraestructura/ad hoc

)
SSID ocultos
Las redes con SSID ocultos vienen indicadas
por entradas en blanco en la lista de redes. Si ~ Introduzca el SID-

selecciona una red con un SSID oculto, recibira 0123456789MBCDE

un mensaje en el que se le solicitara el nombre FGHIJKLMNOPQRST
UVWXYZabcdefghi

delared;introduzca un nombrey pulse ® para
pasar al paso 2.

ERBCursor

22 Transferencia, control y HTTP



Introduzca la clave de encriptado.

Introduzca la clave de encriptado y pulse

©® (si la red utiliza una autenticacion

Asistente de conexion

Introduzca la clave de encriptado.

0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST

abierta, este didlogo no serd visualizado; UVHXYZabcdefghi

vaya al paso 3).

Seleccione su siguiente paso.
Una vez establecida la conexion, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Vaya a la pagina 27.

EXBCursor @Intro E3Acep

Asistente de conexion

Conectado.

SSID: =TT ‘

sedlquigjeul sauoIxXauo)

Transferencia, control y HTTP 23



Il Boton WPS

Seleccione Botén WPS en
s . . Elija un método para conectarse Tras pulsar el boton WPS en el punto de
el Paso 6dela pagina 21 Si alaredinglimbrica. acceso durante al menos dos segundos,
pulse el boton @ de la camara.
e' punto de acceso de LAN Buscar red inalambrica
i 4 H ili Boton WPS
inaldambrica utiliza el e
botén WPS. Conexion directa (ad hoc)
0
S
2 1 Pulse el botén WPS en el punto de acceso de LAN
o . e .
2 inaldmbrica.
w Ve . . .7 . .
5 Para mas informacion, consulte la documentacién suministrada
Q . P .
337 con el punto de acceso de LAN inalambrica.
g
8 2 Pulse el botén o de la camara.
Configurando.

La camara se conectara al punto de acceso
automaticamente.

|
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.
Una vez establecida la conexioén, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Pulse ® y vaya a la pagina 27.

24 Transferencia, control y HTTP



W Entrada PIN WPS

Seleccione Entrada PIN Asisente de conexién
Elija un método para conectarse Tras introducir el PIN en el punto de
WPS en el paso 6dela alared inalambrica. acceso mediante un ordenador, pulse el

boton @ de la camara.

pagina 21 Si el punto de Buscar red inalémbrica

H - H Botén WPS L T 1
acceso de LAN inaldambrica e — P e |
utiliza entrada PIN WPS. Conexidn directa (ad hoc)

awsis

)
[e]
>
1 Introduzca el PIN del punto de acceso de LAN g
. s . [e]
inaldmbrica. 2
Desde un ordenador, introduzca el PIN del punto de acceso de 5
. ’ . re . .7 <5
LAN inaldmbrica. Para mas informacién, consulte la %T
documentacién suministrada con el punto de acceso de LAN g
inaldmbrica. g
2 Pulse el botén & de la camara.
, L, Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
]
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.
Una vez establecida la conexion, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Pulse ® y vaya a la pagina 27.

Transferencia, control y HTTP 25



Il Conexion directa (ad hoc)

Para conectarse directamente a un servidor FTP
u ordenador en el modo ad hoc, seleccione
Conexion directa (ad hoc) en el paso 6 de la
pagina 21.

Asistente de conexion

Elija un método para conectarse
alared inalambrica-

Buscar red inalambrica
Boton WPS
Entrada PIN WPS
(3Sig.

1 Introduzca el SSID.
Introduzca un nombre de red (SSID) y pulse
@. El nombre predeterminado es “WT”
seguido de la direcciéon MAC del WT-7.

Asistente de conexion
Introduzca un SSID-

0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

.

ERDCursor @lntro (RAcep

seouquig|eul SSUoIXauod)

2 Introduzca la clave de encriptado.
Introduzca la clave de encriptado y pulse &
(la clave predeterminada es “nikon”). Vaya a
la pagina 27.

26 Transferencia, control y HTTP

Asistente de conexion

La clave de encriptado

puede tener 50 13 caracteres.
0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

ERDCursor @lntro CRAcep




Paso 4: Ajustes de red
Seleccione una direccion IP.

1 Elija si desea copiar el perfil en el
ordenador. e

inalambrica de la cdmara en el mismo.
. {Desea copiar el perfil de LAN
Marque una de las opciones de la inaldmbrica en e ordenador?

. )
derechay pulse @®. Para copiar el nuevo [ 9
X [T
perfil de red del WT-7 en el ordenador 3
(085), seleccione Si (tenga en cuenta que S
los ajustes de red de otros sistemas operativos podrian =
sobrescribirse). =
3
g
2 Obtenga o seleccione una direccion 2
Elija como se obtendra la direccion IP. ©w
IP.
Marque una de las siguientes opciones y
pu|Se @ Introducir manualmente
© Obtener automaticamente: Seleccione esta @sio

opcioén si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

 [ntroducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y & y & para cambiar. Pulse @ para
proceder una vez finalizada la entrada.

7]
Enrutadores
La conexién a ordenadores de otras redes mediante un enrutador es
compatible Unicamente al seleccionar Servidor HTTP.

Filtrado de la direccion MAC

Si la red utiliza filtracion de direccion MAC, el filtro debe recibir la direcciéon
MAC del WT-7. Tras instalar el WT-7 a la camara, seleccione Red >
Opciones > Direccion MAC desde el menu de configuracion de la cdmara 'y
tome nota de la direccion MAC.

Transferencia, control y HTTP 27



3 Confirme la direccién IP.

Configuracion de direccion IP completa.

La direccion IP de la cdmara se muestra tal y
como se indica a la derecha; pulse @. Si
Transferencia de imagenes o Control de
camara son seleccionados, vaya al paso 4;
de lo contrario, vaya al paso 6.

4 Conecte la camara
Emparejando ordenador y camara. Emparejando ordenador y camara.
al ordenador. Desconecte el cable USB del UT-1/WT-7.

Conecte la camara al ordenador

seouquig|eul SSUoIXauod)

DeSCOﬂecte el cable mediante el cable USB.
USB del WT-7y nie Wirelss Transittr Ut
conécteloal S
ordenador.

ﬂ\m-

28 Transferencia, control y HTTP



5 Inicie Wireless Transmitter Utility. Asistentede coneion
, . . e . . Emparejando ordenador y camara.
Cuando asi se le solicite, inicie la copia de
Wireless Transmitter Utility instalado en el
ordenador ([A5). El emparejamiento i Wisess Tarsiter Uity
comenzara automaticamente. € e

]
6 Desconecte la camara. 3
. Emparejamiento completo. g
E| mensaje que se muestra a |a derecha Desconecte el cable USB del ordenador y x
, . . conéctelo al UT-1/WT-7. o
aparecera cuando finalice el 2
emparejamiento. Desconecte el cable USB =
Q
del ordenador y vuelva a conectarlo al %—,
WT-7. g
2.
Q
1%
\ D
— m/ S
7 Salga del asistente.
. . . Configuracién completa.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse &.

Conectar y salir del asistente

Salir del asistente

© Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta a la red.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

oK}

Vaya a “Transferencia de imagenes” ([130), “Control de cdmara” (035)
o “Servidor HTTP” (3138).

Transferencia, control y HTTP 29



Transferencia de imagenes

La transferencia de imagenes se utiliza para cargar fotografias y videos
en el ordenador desde una tarjeta de memoria de la cdmara. La
siguiente explicacion asume el uso de imagenes existentes.

1 visualice los perfiles de red.
En el menu de configuracién, seleccione
Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles de transferencia de
imagenes se indican mediante un icono
«PC. Marque un perfil y pulse @ para
seleccionar el perfil marcado y volver al
menu de red.

sauabew ap eppualaysuRl]

Una vez establecida la conexion, el
nombre del perfil aparece en verde.

2 Visualice imagenes.
Pulse el boton [=] para visualizar imagenes.
Muestre la primera imagen que se vaya a
enviar en la reproduccién de una sola

imagen o marquela en la lista de miniaturas.

30 Transferencia, control y HTTP

Ajustes de red
Crear perfil
Copiar a/desde tarjeta

@=Editar ©Copiar EBorrar

Red
Elegir hardware &5

Ajustes de red wPC )

Opciones =

E1100ND810 DSC_0001. JPG NORMAL|

15/10/2016 10:02:27 [(E)7360x4912



3 Cargue imagenes.

Pulse @. Aparecera un icono de
transferencia blanco en laimageny la carga
comenzara inmediatamente. El icono de
transferencia se vuelve de color verde AL

. E3100ND810 DSC_0001. PG NORWAL|
durante la carga y cambia a azul una vez e
finalizada. Las imagenes adicionales seran
cargadas en el orden de seleccién.

Para cargar una imagen que ya ha sido
cargada anteriormente, pulse @® una vez
para eliminar el icono de transferencia azul,
y a continuacion vuelva a pulsar & para
marcar la imagen con un icono de

. EBT00ND810 DSC_0001. JPG ) . _NORMAL
transferencia blanco. 15/10/2016 10:02:27 F1537360x4912

sauabeuw| ap epuUIdsuel |

Carga de nuevas fotografias segin se van realizando
Para cargar nuevas fotografias segun se van Envio automatico
realizando, seleccione Activado para Red >
Opciones > Envio automatico en el menu de

) - -
configuracién (1181). [ Activado Ememms—

Transferencia, control y HTTP 31



sauabew ap eppualaysuRl]

Interrumpir la transmisiéon/Eliminar la marca de

transferencia

Para cancelar la transmisién de las imagenes marcadas con un icono

de transferencia blanco o verde, seleccione las imagenes durante la

reproduccién y pulse @. El icono de transferencia desaparecera.

Cualquiera de las siguientes acciones también interrumpird la

transmision:

¢ Apagar la cdmara

¢ Seleccionar Si para Red > Opciones > ;Deseleccionar todas?
(D183; esta opcidn también elimina la marca de transferencia de
todas las imagenes)

[% purantela carga
No extraiga la tarjeta de memoria de la cdmara ni desconecte el cable
Ethernet durante la carga.

Fotografia con disparo a intervalos

La carga sera interrumpida si el temporizador de espera expira mientras la
fotografia con disparo a intervalos esta en progreso. Elija un tiempo de
espera largo antes de comenzar el temporizador de intervalos.

7 ra . ~
Pérdida de senal
La transmisién inalambrica puede interrumpirse si se pierde la sefial aunque
podra reanudarse apagando y volviendo a encender la camara.

Apagar la camara

La marca “enviar” se guardara si la cdmara o el WT-7 se apagan durante la
transmision. La transmision de imagenes marcadas con el icono “enviar” se
reanudard cuando se encienda la cdmara o el WT-7.

Carpetas de destino

De forma predeterminada, las imagenes se cargan en las siguientes

carpetas:

® Windows: \Usuarios\(nombre de usuario)\imagenes\Wireless Transmitter
Utility

® Mac: /Usuarios/(nombre de usuario)/Imagenes/Wireless Transmitter Utility

La carpeta de destino se puede seleccionar utilizando Wireless Transmitter

Utility.

32 Transferencia, control y HTTP



Estado de la transferencia

Durante la reproduccién, el estado de lasimagenes seleccionadas para

la carga se muestra como sigue:

: “Enviar”

Lasimagenes que se hayan seleccionado para su

carga se marcaran con un icono B4 blanco.

4. “Enviando”

Durante la carga aparecerd un icono B4 verde.

B “enviada”

£9100ND810 DSC_0001. JPG T
15/10/2016 10.02:27 0736014912

NORMAL|

Las imagenes que se hayan cargado correctamente se marcaran con

un icono azul.

Estado de lared

El estado del enlace entre el host y el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el

indicador LED, mejor serd la sefial y mas é@ oBen e
rapidamente se transferiran los datos. El indicador |— —— «|mlmon—
LED ERROR parpadea para indicar que se ha =
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. o o [ ]
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O [ ] (]
El cable USB no estd conectado (activado) | (desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O o
(activado) (activado) |(desactivado)
Esperando para enviar o enviando O ke (]
datos (activado) (parpadea) |(desactivado)
Error de conexion O o il
(activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del ke ke e
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

sauabeuw| ap epuUIdsuel |

Transferencia, control y HTTP 33



La pantalla de estado

El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

dered.

Red
Elegir hardware &5

Ajustes de red wPC »

Opciones =

?|L 30001 €00 2

B, @: Tiempo
estimado necesario
para enviar las
imagenes restantes.

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexion al host. El nombre del host
aparece en verde cuando se ha
establecido la conexién. Mientras se
transfieren los archivos, la pantalla de
estado muestra “Enviando” precedido
del nombre del archivo que se esté
enviando. También aparecera aqui
cualquier error que se produzca durante
la transferencia (23100).

sauabew ap eppualaysuRl]

Nivel de la bateria: El
estado de carga de la
bateria en el WT-7.

Fuerza de la seial: Fuerza de la sefal
inalambrica. Las conexiones a Ethernet
se indican mediante E.

34 Transferencia, control y HTTP




Control de camara

Seleccione esta opcion para controlar la cdmara desde un ordenador
que ejecute Camera Control Pro 2 (disponible por separado) y guardar
las fotografias directamente en el disco duro del ordenador en vez de
en la tarjeta de memoria de la cdmara (los videos seguirdn siendo

guardados en la tarjeta de memoria de la cdmara; introduzca una o

tarjeta de memoria antes de grabar videos). Tenga en cuenta que el =

temporizador de espera de la cdmara no se apagara si la cdmara estd %

en el modo control de camara. E

5

1 visualice los perfiles de red. Ajustes de ed s
En el menu de configuracion, seleccione

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles de control de camara
se indican mediante un icono &, Marque
un perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al menu de red.

@=Editar ©Copiar EBorrar

Una vez establecida la conexion, el Red
Elegir hardware &5

nombre del perfil aparece en verde.

2 Inicie Camera Control Pro 2.
Inicie la copia de Camera Control Pro 2 (disponible por separado)
instalado en el ordenador host. Para mas informacion sobre el uso
de Camera Control Pro 2, consulte el manual de
Camera Control Pro 2 (pdf).

Transferencia, control y HTTP 35



Redes Ethernet

No desconecte el cable Ethernet mientras la camara esté encendida.

ﬂ Redes inalambricas

Las operaciones podrian necesitar mas tiempo de lo normal en las redes
inaldambricas. Si la senal es interrumpida durante la transferencia de
imagenes a Camera Control Pro 2, el LED del WT-7 parpadeard en naranja;

Estado de lared

ejewed ap |0J3U0)

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el

apaguey vuelva a encender la cdmara. La transferencia se reanudara cuando
la conexidn se restablezca. Tenga en cuenta que la transferencia no se
reanuda si vuelve a apagar la cdmara antes de completar la transferencia.

El estado del enlace entre el hosty el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacion de la parte superior del menu de red.

indicador LED, mejor serd la sefial y mas é@ 0.8 0
rapidamente se transferiran los datos. El indicador | ———|g | —]
LED ERROR parpadea para indicar que se ha i
producido un error. I—
Estado POWER LINK ERROR
. o [ ) [ )
WI-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O [ [
El cable USB no esta conectado (activado) | (desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O o
(activado) (activado) | (desactivado)
Esperando para enviar o enviando O It (]
datos (activado) (parpadea) |(desactivado)
L O [ Lt
Error de conexién (activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del te te te
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

36 Transferencia, control y HTTP



La pantalla de estado

El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

de red.

Red

Elegir hardware &5
Ajustes de red Qa)

Opciones

Nivel de la bateria: El
estado de carga de la
bateria en el WT-7.

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexién al host. El nombre del host
aparece en verde cuando se ha
establecido la conexién. También
aparecera aqui cualquier error que se
produzca durante la transferencia
(M100).

Fuerza de la sefial: Fuerza de la sefal
inaldmbrica. Las conexiones a Ethernet se
indican mediante 8.

ejewed ap |0J3U0)

Transferencia, control y HTTP 37



Servidor HTTP

Seleccione Servidor HTTP para visualizar las imagenes en la tarjeta de
memoria de la cdmara o para realizar fotografias desde el navegador
web de un ordenador o iPhone (consulte la pagina 42 para comprobar
los requisitos del sistema). Podran acceder a la cdmara al mismo

¥ tiempo hasta un maximo de cinco usuarios, aunque solamente uno de
% ellos podra realizar las fotografias. Tenga en cuenta que los
Qi exposimetros no se apagaran automaticamente sila cdmara estd en el
5 modo servidor HTTP.
o
1 visualice los perfiles de red. Ajustes de ed
En el menu de configuracion, seleccione

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles de servidor HTTP se
indican mediante un icono HTTP. Marque un
perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al ment de red.

@=Editar ©Copiar EBorrar

La direccién URL utilizada para la conexién Red
. L. . Elegir hardware &5
a la cdmara serd visualizada una vez

establecida la conexién. Ondones .

2 Abrael navegador web en el ordenador o iPhone.

38 Transferencia, control y HTTP



3 Introduzca la direccion URL de la Red

Elegir hardware &5

camara.

Introduzca la direccién URL de la camara
(“http://” sequido de la direccion IP de la
camara, tal y como aparece en el menu de
red) en el campo de direccién de la ventana

del navegador.

Ajustes de red HTTP »

Opciones

°|:—' http:

dLLH JopIAIaS

D~ || @Nua’a pestafia | |

Transferencia, control y HTTP 39



4 nicie sesion.
Introduzca su nombre de usuario y contrasena en el didlogo de
inicio de sesién del navegador web (el nombre de usuario y la
contrasefa se establecen utilizando Red > Opciones > Ajustes
de usuario HTTP en el menu de red tal y como se ha descrito en
la pagina 83; el nombre de usuario predeterminado es “nikon”

& mientras que la contrasena predeterminada esta en blanco).
s,
o
] Seguridad de Windows
3
3 iexplore
El servidor esta solicitando su nombre de usuario y

contrasefia, El servidor informa que es de Nikon

Advertencia: su nombre de usuaric y contrasefia se enviardn usando la
autenticacién basica en una conexidn que no es segura,

| niken |

I | | Contrasefia |

[] Recordar mis credenciales

5 Seleccione un idioma.

6 seleccione un modo de operacion.
Seleccione Disparo/Visor para realizar fotos (1143, 47) y Disparo/
Visor o Visor para visualizar imagenes existentes (0045, 49). Se
pueden conectar hasta un maximo de cinco usuarios a la vez
utilizando Visor, aunque Unicamente un usuario podra
conectarse a la vez utilizando Disparo/Visor (si ya hay otro
usuario conectado utilizando Disparo/Visor, Disparo/Visor no
sera visualizado y Gnicamente cuatro usuarios seran capaces de
conectarse utilizando Visor).

40 Transferencia, control y HTTP



Estado de lared

El estado del enlace entre el host y el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rapido parpadee el

indicador LED, mejor sera la sefal y mas

rapidamente se transferiran los datos. El indicador

/
F o O O
POWER LINK ERROR

——|w|mlmmn e
LED ERROR parpadea para indicar que se ha | ,l
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. ([ ([ ([
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. O ([ J ([ J
il UBk o £SE cone e (activado) | (desactivado) | (desactivado)
- . O O [ J
lifitme® sefeter e (activado) (activado) | (desactivado)
. . . @) e ([
Servidor HTTP en funcionamiento Gt (menite) | (@esciveda)
Error de conexion o o i
(activado) | (desactivado) | (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del e e g
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

La pantalla de estado

El estado de la red puede visualizarse en la parte superior del menu de red.

Red
Elegir hardware &5

Ajustes de red HTTP >

Opciones =

LaN1
Servidor HTTP ejecutandose.
s o

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexién al host. Una vez establecida la
conexioén, la direccion URL de la cdmara
aparece visualizada en verde. Aqui
también se visualizaran los errores

(@@100).

Nivel de la bateria: El

estado de carga de la
bateria en el WT-7.

Fuerza de la senal: Fuerza de la senal
inalambrica. Las conexiones a Ethernet se
indican mediante B.

dLLH JopIAIaS

Transferencia, control y HTTP 41



Requisitos del sistema del servidor HTTP
Se ha confirmado el funcionamiento con los siguientes sistemas:

Windows

SO Windows 10, Windows 8.1, Windows 7

® Windows 10: Microsoft Edge
Navegador |e Windows 8.1: Internet Explorer 11
© Windows 7: Internet Explorer 10

5 © Resolucion: 1.024 X 768 pixeles (XGA) o mas; 1.280 x 1.024
s Pantalla pixeles (SXGA) o mas recomendado
e ¢ Color: Color de 24 bits (True Color) o superior
T
3 Mac
SO OS X versién 10.11,10.10 0 10.9

 0S X version 10.11: Safari 9
Navegador | 0SXversion 10.10: Safari 8
 0S X version 10.9: Safari 7

© Resolucion: 1.024 X 768 pixeles (XGA) o més; 1.280 x 1.024
Pantalla pixeles (SXGA) o mas recomendado
e Color: Color de 24 bits (millones de colores) o superior

iPhone

SO i0S 9,i0S 8

Navegador |La version de Safari incluida con el sistema operativo

42 Transferencia, control y HTTP



Navegadores web del ordenador

Este apartado describe las pantallas del servidor HTTP para
navegadores web de ordenador (tenga en cuenta que la pantalla
varia en funcién del modelo de cdmara). Haga clic para configurar
los ajustes de la cdmara. Para mas informacion sobre las pantallas
de los iPhones, consulte la pagina 47.

La ventana de disparo

Los siguientes controles podran ser accedidos seleccionando
Disparo/Visor en la pagina de inicio del servidor. Para visualizar la
vista a través del objetivo de la cdmara en la zona del visor, haga clicen
el botoén live view. Haga clic en el botén una vez mas para salir de live
view.

Botdn de inicio
Boton de vista (C145)
Boton de disparo

Boton de cierre de sesion

Panel de visualizacion (1144)
Modo de exposicion

Ajustes de la camara (C144)

Resolucion (live view)

Boton de prueba (Z144)

0 (]
Botonesde  Botones de T Boton del obturador (1044)
Boton live view

zoom enfoque
Boton de fotografia estatica/video
Video live view E] | aFs

La informacion de la derecha aparece en la zona de

. . . q . g NORM & A
ajustes de la cdmara ([144) en video live view. =

d11H lopirIsS

Transferencia, control y HTTP 43



Panel de Contiene el indicador de exposicién e indica el nivel de
visualizacion | carga de la bateria y el nimero de exposiciones restantes.
Los ajustes de las fotografias estaticas y de la grabacion de
Ajustesdela | video pueden configurarse haciendo clic en los iconos del
camara panel de ajustes de la cdmara. Consulte el manual de la
camara para obtener mas informacion.
Botén del R:ealice una fotografia o inic.ie y finalic.e la grabacion de
- bturad video. Para enfocar, haga clic en el sujeto deseado de la
o obturador zona del visor.
3
g Realice una foto de prueba y visualicela en el visor sin
T  Boténdeprueba grabarla en la tarjeta de memoria de la camara. No
3 disponible en video live view.
©
Botones de enfoque Pequefio

El tamanio del ajuste del enfoque aumenta con la
distancia del botén desde el centro de la pantalla.

Grande

44 Transferencia, control y HTTP



La ventana del visor

Podra acceder a la ventana del visor seleccionando Visor en la pagina
de inicio del servidor o haciendo clic en el botén de vista en la ventana
de disparo. La ventana del visor de los navegadores web de ordenador
ofrece una seleccion de vistas en miniaturas, tira de pelicula (1046) y a
pantalla completa (2246).

Il Vista en miniatura

Visualice varias imagenes pequenas (“miniaturas”) en cada pagina. Los
controles de la parte superior de la ventana pueden utilizarse para la
navegacion.

v B o

Controles de navegacion

UOltima

Miniaturas (haga clic para
ver imagenes a pantalla
completa). Los videos se
indican mediante ".

DSC_0009.3PG

Controles de navegacion

Visualice laimagen mas
reciente de la carpeta  Niimero de pagina

i |
]

o Vista a pantalla
Miniaturas por completa (L146)
pagina Vista tira de pelicula
(T46)

SoUsiESee peakd Vista en miniatura

Seleccion de carpeta

dLLH JopIAIaS

Transferencia, control y HTTP 45



I Vista tira de pelicula

Seleccione la imagen visualizada desde las miniaturas en la parte
inferior de la ventana.

dLLH J0pIAIRS

I Vista a pantalla completa
Visualice imagenes a pantalla completa.

Imagen actual (haga clicen <
o P> para visualizar imagenes
adicionales)

Copiar la foto actual en el
ordenador

Miniaturas (haga clic para
seleccionar)

Imagen actual (haga clicen
<« o I paravisualizar
imagenes adicionales)

Copiar la foto actual en el

46 Transferencia, control y HTTP

ordenador



Navegadores web del iPhone

Este apartado describe las pantallas del servidor HTTP para
navegadores web de iPhone (tenga en cuenta que la pantalla varia en
funcién del modelo de cdmara). Presione para configurar los ajustes de
la cdmara. Para mas informacion sobre las pantallas del ordenador,
consulte la pagina 43.

La ventana de disparo

Los siguientes controles podran ser accedidos seleccionando
Disparo/Visor en la pagina de inicio del servidor. Use el botdn live
view para iniciar la fotografia live view (€8) o el video live view (). La
vista a través del objetivo de la cdmara serd visualizada en la zona del
visor. Para salir de live view, use el botén live view para desactivar live
view.

Boton de inicio
Boton de vista (1149)

Botdn de disparo

Botdn de cierre de
sesion

Visor (presione para
enfocar el sujeto
seleccionado)

Botones del zoom Panel de visualizacion

(z044)
Modo de exposicion

AF-S i Ajustes de la cdmara
Ajustes de la camara (44)

fmaP?VB|  NORMAL

Boton del obturador ((144)
Boton live view

d11H lopirIsS

Transferencia, control y HTTP 47



El botén live view
Presione para seleccionar de entre live view
desactivado, foto live view y video live view.

Z - . .
Video live view
La informacién de la derecha aparece en la

zona de ajustes de la camara (1044) en video
live view.

dLLH J0pIAIRS

48 Transferencia, control y HTTP



La ventana del visor

Podra acceder a la ventana del visor seleccionando Visor en la pagina
de inicio del servidor o tocando sobre el botén de vista en la ventana
de disparo. La ventana del visor de los navegadores web del iPhone

ofrece una seleccién de vistas en miniatura y a tamafo completo
(@50).

Wl Vista en miniatura

Visualice varias imagenes pequenas (“miniaturas”) en cada pagina. Los
controles de la parte superior e inferior de la zona de miniaturas
pueden utilizarse para la navegacion.

d11H lopirIsS

Seleccion de carpeta

Visualice las Miniaturas por
imagenes mas pagina
recientes de la

carpeta

Miniaturas (toque
paraverimagenes a
pantalla completa).
Los videos se indican
mediante .

Pégina anterior Pagina siguiente

Nimero de pagina

Transferencia, control y HTTP 49



I Vista a pantalla completa
Visualice imagenes a pantalla completa.

dLLH J0pIAIRS

Imagen actual (toque

3| paravolveralavistade

28 ===| miniaturas)
e, E

DSC_0001.JPG

Visualice laimagen ~‘- E “|_ Visualice la siguiente
anterior imagen
Vista en miniatura Visualice laimagen mas reciente de la carpeta

50 Transferencia, control y HTTP



S
FTP

Conexiones de Ethernet

Siga los pasos indicados a continuacion para conectarse a un servidor
FTP a través de una red Ethernet. Para mas informacién acerca de las
conexiones inaldmbricas, consulte la pagina 57.

‘ Servidor FTP |

v
\ Paso 1: Conecte la cimara, el WT-7 y el servidor FTP (1052) |

\ 4
\ Paso 2: Seleccione Ethernet (1153) \

v
‘ Paso 3: Inicie el asistente de conexion ((1154) ‘

v
\ Transfiera imagenes (21170) |

ﬂ Seleccion de una fuente de alimentacion

Para evitar que la cdmara o el WT-7 se apaguen inesperadamente durante la
configuracion o transferencia de datos, utilice baterias completamente
cargadas o adaptadores de CA opcionales designados para el uso con la
camara o el WT-7. Consulte el manual de la camara para obtener mas
informacion sobre las fuentes de alimentacién.

Servidores FTP

Los servidores pueden ser configurados utilizando los servicios FTP estandar
como por ejemplo IIS (Internet Information Services), disponibles con los
sistemas operativos compatibles (1190). No es compatible la conexién con
ordenadores o con otras redes a través de un enrutador, conexiones FTP de
Internet y servidores FTP que ejecuten software de terceros.

FTP 51



Paso 1: Conexion del hardware

Tras el inicio del servidor FTP, conecte la cdmara tal y como se describe
a continuacion.

1

Introduzca una tarjeta de memoria.

Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara ni desconecte el cable Ethernet si esta
transfiriendo datos al ordenador).

1}9UJayl] 9p SauUOIXauod)

Instale el WT-7 (104).

Conecte un cable Ethernet.

Conecte la cdmara al servidor FTP tal y como se indica a
continuacion. No utilice la fuerza ni introduzca los conectores en
angulo.

Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

52 FTP

Para encender el WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.

#O) 282




Paso 2: Configuracion del hardware para

conexiones Ethernet
Configure el WT-7 para su uso con redes Ethernet.

1 seleccione Elegir hardware. C—
En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
Red, a continuacién marque Elegir smmn
hardware y pulse 8. El menu permite Bl
seleccionar entre LAN con cable y LAN
inalambrica.

2 Seleccione LAN con cable. Elgir hardware

Marque LAN con cable y pulse & para

1}2UJayly 9p SauUOIXauo)

seleccionar la opcién marcaday volver al

menu de red. @ LAN inalambrica

FTP 53



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 Vvisualice los perfiles de red. Red

, . Elegir hardware
En el ment dered, marque Ajustesderedy Blaistes dered

Opciones

pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red. Elja un perfi.

Seleccione Crear perfil. Ak e
. -
Marque Crear perfil y pulse &. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botéon T (<) antes

1}9UJayl] 9p SauUOIXauod)
N

de proceder (1177).
3 Inicie el asistente de conexién. Grear perfi
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexién.
Configurar manualmente
4 seleccione un tipo de conexion.

Elija un tipo de conexion.

Marque Carga FTP y pulse @,

|~ FTP Carga FTP
»P( Transferencia de imagenes
L&a Control de camara

HTTP Servidor HTTP
?

54 f1P



Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. ol perfld red
Introduzca el nombre que aparecerd en la S

lista de perfiles y pulse @ (para utilizar el UViXVZabcdefah
nombre predeterminado, pulse @ sin
realizar ninguin cambio). Los nombres de los

EIRBCursor

. . )
perfiles pueden tener una longitud de hasta 9
16 caracteres. e

S

. . ‘s 2

Obtenga o seleccione una direccion o
Elija como se obtendra la direccion IP. m

IP. =
N . I}

Marque una de las siguientes opciones y i 3
)

pulse @ Introducir manualmente -

© Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcidn si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente.

© Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccién IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y & y @ para cambiar. Pulse @ para
proceder una vez finalizada la entrada.

(@Sig.

Seleccione un tipo de servidor.

Elija el tipo de servidor FTP.

Marque FTP o SFTP (FTP seguro) y pulse . | se recomienda Freen

la mayoria de los casos.

SFTP

(RSig

Introduzca la direccién IP.
. Introduzca la direccion del servidor FTP.
Introduzca el URL del servidor o la F s i
i i6 e 0123456789MABCDE
direccion IP y pulse @ para iniciar la g1as JKLMW,ORSTI
conexion. UVWXYZabcdefahi

FTP 55



9

10

1}9UJayl] 9p SauUOIXauod)

Inicie sesion.
. . . Elila un método de inicio de sesion

Marque una de las siguientes opciones y para e senvidor FTP.

pulse &.

* Inicio de sesién anénimo: Seleccione esta —

opcidn si el servidor no necesita una
identidad de usuario ni contrasena.

¢ Introducir identidad de usuario: Introduzca una identidad de usuario
y la contrasefia cuando asi se le solicite y pulse €.

Seleccione una carpeta de destino.
. . . Elija una carpeta de destino.

Marque una de las siguientes opciones y

pulse &.

* Carpeta principal: Seleccione esta opcion
para cargar imagenes a la carpeta
principal del servidor.

© Introducir nombre de carpeta: Seleccione esta opcién para cargar
imagenes a otra carpeta (la carpeta debe existir en el servidor).
Introduzca un nombre de carpeta y ruta cuando asi se le solicite
y pulse @,

(RSig

oK}

1

Salga del asistente.
. . . Configuracion completa.

Marque una de las siguientes opciones y

pulse &.

* Conectary salir del asistente: Guarda el nuevo [
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

(@Sig.

Vaya a “Carga FTP” (Z1070).

56 TP



Conexiones inalambricas

Siga los pasos indicados a continuacién para conectarse a una red
inaldmbrica.

‘ Carga FTP

v

\ Paso 1: Prepare la camara y el WT-7 ((158)

v

\ Paso 2: Configure el hardware para redes inalambricas (C159)

v

‘ Paso 3: Inicie el asistente de conexion (2160)

v

sedlquigjeul sauoIxXauo)

\ Paso 4: Configure los ajustes de red (1167)

v

\ Transfiera imagenes (1170)

LAN inalambricas

Estas instrucciones asumen que el ordenador y el punto de acceso de LAN

inaldmbrica ya estan conectados a la red.

FTP 57



Paso 1: Conexidn del equipo
Tras encender el ordenador e iniciar sesion, prepare la cdmara y el
WT-7 tal y como se describe a continuacion.

1 Introduzcauna tarjeta de memoria.
Apague la cdmara e introduzca una tarjeta de memoria (no
apague la cdmara si esta transfiriendo datos al ordenador).

N

Conecte el WT-7 (124).

Encienda la camara.
Para encender la cdmara, gire el interruptor principal.

seouquig|eul SSUoIXauod)

4 paraencender el WT-7, pulse el Interruptor principal
interruptor principal durante —
aproximadamente un segundo.

3?4@ Por e o

(N Sh—

58 F1P



Paso 2: Habilite la conexion inalambrica de
la camara

Prepare la cdmara para la conexién a una red inaldmbrica.

1 seleccione Elegir hardware. C—
En el menu de configuracion seleccione Ajustes de red
Red, a continuacién marque Elegir smmn §
hardware y pulse 8. El menu permite Bl g
seleccionar entre LAN con cable y LAN %
inalambrica. .
&
3
2 Seleccione LAN inalambrica. Egir hardare %
1%

Marque LAN inalambrica y pulse @ para
seleccionar la opcién marcada y regresar al

menu de red.

FTP 59



Paso 3: El asistente de conexion

Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1 visualice los perfiles de red. Red

, . Elegir hardware
En el menutdered, marque Ajustesderedy [Bllaistes ered

Opciones

pulse & para visualizar la lista de perfiles y
otros ajustes de red. Elja un perfil.

Seleccione Crear perfil. fots o
. -
Marque Crear perfil y pulse (8. Tenga en Copiar a/desde tarieta

cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el botén () antes
de proceder.

seouquig|eul SSUoIXauod)

3 Inicie el asistente de conexién. Crearper
Marque Asistente de conexion y pulse &
para iniciar el asistente de conexién.
Configurar manualmente
4 Eiija carga FTP (117).

Elija un tipo de conexion.

Marque Carga FTP y pulse @,

|~ FTP Carga FTP
»P( Transferencia de imagenes
L&a Control de camara

HTTP Servidor HTTP
?

60 FTP



Proporcione un nombre al nuevo

Introduzca un nombre para

perfil de red. ol perflde red
Introduzca el nombre que aparecerd en la S

lista de perfiles y pulse @ (para utilizar el UViXVZabcdefah
nombre predeterminado, pulse @ sin
realizar ninguin cambio). Los nombres de los
perfiles pueden tener una longitud de hasta
16 caracteres.

6 Seleccione un método de conexion. Asistente de conexion

Elija un método para conectarse

Marque el método de conexién utilizado alared inalambrica-
por la red y pulse @. Podra encontrar Buscar red inalambrica

. . s . . . Botén WPS
informacién suplementaria en las siguientes [
péginas. Conexién directa (ad hoc)

Buscar red Seleccione una opcidn de la lista de redes detectadas
inalambrica por la cdmara. Vaya a la pagina 62.

Botén WPS Seleccione los puntos de acceso de LAN inalambrica
con el botédn WPS. Vaya a la pagina 64.

Seleccione los puntos de acceso de LAN inaldmbrica
con la entrada PIN WPS. Vaya a la pagina 65.

Conecte directamente a un ordenador host o servidor
FTP en el modo ad-hoc (solo compatible en

Windows 7). Vaya a la pagina 66.

Entrada PIN WPS

Conexion directa
(ad hoc)

sedlquigjeul sauoIxXauo)

FTP 61



Il Buscar red inaldmbrica

Seleccione Buscar red inalambrica en el paso 6
de la pagina 61 para seleccionar de entre las
opciones indicadas en una lista de redes (puntos
de acceso de LAN inaldmbrica) detectadas por la
camara.

Asistente de conexion

Elija un método para conectarse
ala red inalambrica-

Buscar red inalambrica
Boton WPS

Entrada PIN WPS
Conexion directa (ad hoc)

1 seleccione unared.
Marque un SSID de red y pulse @ (si la red
deseada no aparece en la lista, pulse ® para
volver a realizar la busqueda). Si la red
seleccionada esta encriptada (@), se le
pedird que introduzca la clave de
encriptado tal y como se ha descrito en el

seouquig|eul SSUoIXauod)

Asistente de conexion

Elija una red inalémbrica.

E3Reint. [@Sig
SSID

paso 2. Si la red no estd encriptada, vaya al paso 3.

El tipo de red viene indicado por los iconos ubicados a la izquierda

del ID:
a Sefial cifrada
/4 Infraestructura/ad hoc

SSID ocultos

Las redes con SSID ocultos vienen indicadas
por entradas en blanco en la lista de redes. Si
selecciona una red con un SSID oculto, recibira
un mensaje en el que se le solicitara el nombre
delared;introduzca un nombrey pulse ® para
pasar al paso 2.

62 FTP

Asistente de conexion

Introduzca el SSID-

0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

EXBCursor @lntro EDAcep.




2 Introduzca la clave de encriptado.
Introduzca la clave de encriptado y pulse &
(si la red utiliza una autenticacion abierta,
este didlogo no sera visualizado; vaya al
paso 3).

3 Seleccione su siguiente paso.
Una vez establecida la conexion, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Vaya a la pagina 67.

Asistente de conexion

Introduzca la clave de encriptado.

0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

EXBCursor @Intro E3Acep

n
o
Asistente de conexion g
Conectado. X,
_ o
SSID: =TT ‘ 2
— 1 wv
5
Q.
[N
3
_ (o
=
I
o
1%

FTP 63



Il Boton WPS

Seleccione Botéon WPS en

Elija un método para conectarse

el paso 6 de la pdgina 61 si  alaredinalambrica:

el punto de acceso de LAN

Buscar red inalambrica

i A i ili Botén WPS
inaldmbrica utiliza el Zorst
bOtén WPS Conexion directa (ad hoc)

Asistente de conexion Asistente de conexion

Tras pulsar el boton WPS en el punto de
acceso durante al menos dos segundos,
pulse el boton @ de la camara.

seouquig|eul SSUoIXauod)

inalambrica.

1 Pulse el botén WPS en el punto de acceso de LAN

Para mas informacion, consulte la documentacién suministrada

con el punto de acceso de LAN inaldmbrica.

2 Pulse el botén o de la camara.
, , Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
]
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.

Una vez establecida la conexion, se

visualizara el mensaje indicado a la derecha.

Vaya a la pagina 67.

64 F1P



W Entrada PIN WPS

Seleccione Entrada PIN Asisente de conexién
Elija un método para conectarse Tras introducir el PIN en el punto de
WPS en el paso 6dela alared inalambrica. acceso mediante un ordenador, pulse el

boton @ de la camara.

pagina 61 Si el punto de Buscar red inalambrica

H - H Botén WPS L T 1
acceso de LAN inaldambrica PIN: 15, .
utiliza entrada PIN WPS. Conexi6n directa (ad hoo

awsis

)
[e]
>
1 Introduzca el PIN del punto de acceso de LAN g
. s . [e]
inaldmbrica. 2
Desde un ordenador, introduzca el PIN del punto de acceso de 5
. ’ . re . .7 <5
LAN inaldmbrica. Para mas informacién, consulte la %T
documentacién suministrada con el punto de acceso de LAN g
inaldmbrica. g
2 Pulse el botén & de la camara.
, L, Configurando.
La cdmara se conectara al punto de acceso
automaticamente.
]
3 Seleccione su siguiente paso.
. ., Configuracion completa.
Una vez establecida la conexion, se
visualizara el mensaje indicado a la derecha.
Vaya a la pagina 67.

FTP 65



Il Conexion directa (ad hoc)

Para conectarse directamente a un servidor FTP
u ordenador en el modo ad hoc, seleccione
Conexion directa (ad hoc) en el paso 6 de la
pagina 61.

Asistente de conexion

Elija un método para conectarse
alared inalambrica-

Buscar red inalambrica
Boton WPS
Entrada PIN WPS
(3Sig.

1 Introduzca el SSID.
Introduzca un nombre de red (SSID) y pulse
@. El nombre predeterminado es “WT”
seguido de la direcciéon MAC del WT-7.

Asistente de conexion
Introduzca un SSID-

0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

.

ERDCursor @lntro (RAcep

seouquig|eul SSUoIXauod)

2 Introduzca la clave de encriptado.
Introduzca la clave de encriptado y pulse &
(la clave predeterminada es “nikon”). Vaya a
la pagina 67.

66 FTP

Asistente de conexion

La clave de encriptado

puede tener 50 13 caracteres.
0123456789ABCDE
FGHIJKLMNOPQRST
UVHXYZabcdefghi

ERDCursor @lntro (RAcep




Paso 4: Ajustes de red

Siga
FTP.

los pasos indicados a continuacién para conectarse al servidor

1

Obtenga o seleccione una direccion

Elija como se obtendra la direccion IP.

IP.
Marque una de las siguientes opciones y

Ise ®
pU se . Introducir manualmente

© Obtener automaticamente: Seleccione esta
opcion si la red esta configurada para
proporcionar direcciones IP automaticamente. La cdmara
visualizara la direccion IP proporcionada por la red; pulse @
para proceder.

¢ Introducir manualmente: Cuando asi se le solicite, introduzca una
direccion IP y una mascara de subred pulsando © y & para
marcar segmentos y @ y & para cambiar. Pulse @ tras finalizar
la entrada. La cdmara visualizard la direccién IP seleccionada;
pulse @ para proceder.

Seleccione un tipo de servidor.

Elija el tipo de servidor FTP.

Marque FTP o SFTP (FTP seguro) y pulse . | se recomienda Freen

la mayoria de los casos.

(R3Sig

SFTP

(RSig

sedlquigjeul sauoIxXauo)

FTP 67



3 Introduzca la direccién IP.
. Introduzca la direccion del servidor FTP-
Introduzca el URL del servidor o la s
i i P 0123456789MABCDE
direccién IP y pulse @ para iniciar la Q123456789MBCDE]
conexion. UVHXYZabcdefahi

4 inicie sesién.
. . . Elila un método de inicio de sesion
Marque una de las SIgUIenteS opcionesy para el servidor FTP.
pulse @®.

Inicio de sesion anonimo

Introducir identidad de usuario

© Inicio de sesion anonimo: Seleccione esta
opcién si el servidor no necesita una
identidad de usuario ni contrasena.

¢ Introducir identidad de usuario: Introduzca una identidad de usuario
y la contrasefa cuando asi se le solicite y pulse @,

(@3Sig.

seouquig|eul SSUoIXauod)

Filtrado de la direccion MAC

Si la red utiliza filtracién de direccion MAC, el filtro debe recibir la direccién
MAC del WT-7. Tras instalar el WT-7 a la cdamara, seleccione Red >
Opciones > Direccion MAC desde el menu de configuracion de la camaray
tome nota de la direccion MAC.

68 FTP



5 Sseleccione una carpeta de destino.
. . . Elija una carpeta de destino.
Marque una de las siguientes opciones y
pulse &.
e (arpeta principal: Seleccione esta opcion e
para cargar imagenes a la carpeta
principal del servidor.

(RSig

e Introducir nombre de carpeta: Seleccione esta opcidn para cargar §
imagenes a otra de las carpetas existentes en el servidor. 2
Introduzca un nombre de carpetay ruta cuando asi se le solicite %
y pulse @. Z

Q

o

6 Salga del asistente. 5
. . . Configuracion completa. E

Marque una de las siguientes opciones y 8

pulse &.

Conectar y salir del asistente

e Conectar y salir del asistente: Guarda el nuevo
perfil de red y se conecta al servidor.

o Salir del asistente: Guarda el nuevo perfil de
redy sale.

Vaya a “Carga FTP” (1070).

Salir del asistente

(@Sig.

FTP 69



Carga FTP

Las fotos y los videos pueden cargarse desde las tarjetas de memoria
de la cdmara a un servidor FTP tal y como se describe a continuacion,
o las fotos pueden cargarse segln se vayan realizando. Para mas
informacioén sobre la configuracién de un servidor FTP, consulte la

o pagina 90.

Q

Q

3 1 visualice los perfiles de red. A
En el menu de configuracion, seleccione Crear perf

Copiar a/desde tarjeta

Red > Ajustes de red para visualizar la lista
de perfiles. Los perfiles del servidor FTP se
indican mediante un icono «fIP. Marque un
perfil y pulse @ para seleccionar el perfil
marcado y volver al menu de red.

EBEditar piar @Borrar

Una vez establecida la conexion, el Red
. Elegir hardware
nombre del perfil aparece en verde.

Ajustes de red
Opciones

? 10000 €00:00' 00" cvEwa =

70 FTP



2 Visualice imagenes.
Pulse el boton [»] para visualizar imagenes.
Visualice la primera imagen que se vaya a
enviar a pantalla completa o marquelaen la
lista de miniaturas.

15/10/2016 10:02:27

£9100ND810 DSC_0001. JPG

3 Cargue imagenes.
Pulse @. Aparecera un icono de
transferencia blanco en laimageny la carga
comenzard inmediatamente. El icono de
transferencia se vuelve de color verde
durante la carga y cambia a azul una vez
finalizada. Las imagenes adicionales seran
cargadas en el orden de seleccién.

Para cargar una imagen que ya ha sido
cargada anteriormente, pulse @ una vez
para eliminar el icono de transferencia azul,
y a continuacién vuelva a pulsar @ para
marcar la imagen con un icono de
transferencia blanco.

15/10/2016 10:02:27

£9100ND810 DSC_0001. JPG
15/10/2016 10:02:27

£9100ND810 DSC_0001. JPG

d14 ebiey

NORMAL
(£)7360x4912

NORMAL
(£)7360x4912

FTP 71



d14 ebiey

Carga de nuevas fotografias segtin se van realizando
Para cargar nuevas fotografias seguin se van Envio automatico
realizando, seleccione Activado para Red >
Opciones > Envio automatico en el menu de
configuracion ([81).

Interrumpir la transmisiéon/Eliminar la marca de
transferencia

Para cancelar la transmision de las imagenes marcadas con un icono de

transferencia blanco o verde, seleccione las imagenes durante la reproduccion

y pulse @ Elicono de transferencia desaparecera. Cualquiera de las siguientes

acciones también interrumpira la transmision:

® Apagar la cdmara

e Seleccionar Si para Red > Opciones > ;Deseleccionar todas? (1183; esta
opcion también elimina la marca de transferencia de todas las imagenes)

[% purantela carga
No extraiga la tarjeta de memoria de la cdmara ni desconecte el cable
Ethernet durante la carga.

Fotografia con disparo a intervalos

La carga sera interrumpida si el temporizador de espera expira mientras la
fotografia con disparo a intervalos esta en progreso. Elija un tiempo de
espera largo antes de comenzar el temporizador de intervalos.

Pérdida de sefal
La transmisién inalambrica puede interrumpirse si se pierde la sefial aunque
podra reanudarse apagando y volviendo a encender la camara.

Apagar la camara

La marca “enviar” se guardara si la cdmara o el WT-7 se apagan durante la
transmision. La transmision de imagenes marcadas con el icono “enviar” se
reanudard cuando se encienda la cdmara o el WT-7.

72 FTP



Estado de la transferencia

Durante la reproduccién, el estado de lasimagenes seleccionadas para

la carga se muestra como sigue:

: “Enviar”

Lasimagenes que se hayan seleccionado para su

carga se marcaran con un icono B4 blanco.

4. “Enviando”

Durante la carga aparecerd un icono B4 verde.

B “enviada”

£9100ND810 DSC_0001. JPG NORMAL|

15/10/2016 10:02:27 70736054912

d14 ebiey

Las imagenes que se hayan cargado correctamente se marcaran con

un icono azul.

Estado de lared

El estado del enlace entre el host y el WT-7 es indicado por los indicadores
LED de estado y por la visualizacién de la parte superior del menu de red.

Los indicadores LED de estado

El indicador LED POWER se ilumina al activarse el
WT-7. La calidad de la senal es indicada por el

indicador LED LINK: cuanto mas rdpido parpadee el

indicador LED, mejor sera la sefal y mas

rapidamente se transferiran los datos. El indicador

/
F o O O
POWER LINK ERROR

-—|w|mlmmn e
LED ERROR parpadea para indicar que se ha =
producido un error.
Estado POWER LINK ERROR
. ([ [ [
WT-7 desactivado (desactivado) | (desactivado) | (desactivado)
. @) [ J [ J
= cialls UBH o e aonEa mdle (activado) |(desactivado) | (desactivado)
Conexion al host O O o
(activado) (activado) | (desactivado)
Esperando para enviar o enviando O g [ ]
datos (activado) | (parpadea) |(desactivado)
Error de conexién O o i
(activado) |(desactivado)| (parpadea)
Funcionamiento incorrecto del £k o) ok
hardware del WT-7 o de la bateria (parpadea) | (parpadea) | (parpadea)

FTP 73



La pantalla de estado

El estado de la red también se puede consultar en la parte superior del menu

de red.

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

?|L£$0001 €00:00' 02]||d :I

d14 ebiey

B, @: Tiempo
estimado necesario
para enviar las
imagenes restantes.

Nivel de la bateria: El
estado de carga de la
bateria en el WT-7.

74 FTP

Zona de estado: Muestra el estado de la
conexién al host. El nombre del host
aparece en verde cuando se ha
establecido la conexién. Mientras se
transfieren los archivos, la pantalla de
estado muestra “Enviando” precedido
del nombre del archivo que se esté
enviando. También aparecera aqui
cualquier error que se produzca durante
la transferencia (22100).

Fuerza de la seial: Fuerza de la sefal
inalambrica. Las conexiones a Ethernet
se indican mediante E.




Guia de menus

En este apartado se describen los ajustes
disponibles para la opcidon Red del menu de
configuracién de la cdmara cuando esta
conectado el WT-7.

Elegir hardware

Seleccione el hardware utilizado para
conectarse a la red: Ethernet (LAN con cable) o
LAN inaldambrica (LAN inalambrica).

Red

Elegir hardware
Ajustes de red
Opciones

Elija un perfil.

Elegir hardware

" LAN inalambrica

Guia de menis 75



pai ap saisnfy

Ajustes de red

Marque Ajustes de red y pulse & para visualizar la lista de perfiles de
red, en donde podra crear nuevos perfiles o seleccionar un perfil
existente.

La lista de perfiles
La camara puede almacenar hasta un maximo Ajustes de red

. . T
de nueve perfiles de red. Marque un perfil y

pulse & para conectarse al ordenador host o -

servidor FTP marcado, o pulse T (%) para borrar Gl

. . ., Copiar a/desde tarjeta
el perfil marcado ([177). Para ver la informacién
del perfil marcado, pulse O (F2/?).

@=Editar ©Copiar EBorrar

i Austes de red
'I'

Nombre del perfil
(113, 21, 55,61, 78) i )
Tipo de conexion ((17)
SSID (anicamente

conexiones
inalambricas)

Para editar el perfil marcado, pulse €= (1178).

Crear perfil

Elija Asistente de conexion para crear perfiles de red con la ayuda de
un asistente (012, 20, 54, 60), Configurar manualmente para
introducir manualmente los ajustes del servidor HTTP y FTP (2098).

76 Guia de menis



Copiar a/desde tarjeta

Esta opcion estd disponible Unicamente con las conexiones de
servidor HTTP y FTP. Seleccione Copiar perfil desde tarjeta para
copiar los perfiles de la tarjeta de memoria a la lista de perfiles.
Seleccionar Copiar perfil a tarjeta visualiza la lista de perfiles de
la cdmara; marque un perfil y pulse @® para copiar el perfil
(excluyendo la clave de encriptado y la contrasefia FTP) en la
tarjeta (los perfiles protegidos por contrasefa no pueden copiarse;
(1178). Si hay dos tarjetas de memoria introducidas en la cdmara, la
tarjeta de la ranura primaria se utilizara para las funciones “copiar
desde” y “copiar a”.

pai ap sa1snly

Borrar perfiles de red

Pulse @ (%) para borrar el perfil actualmente
marcado en la lista de perfiles. Aparecera un
cuadro de didlogo de confirmacién; marque Si'y
pulse €.

Guia de menis 77



pai ap saisnfy

Editar perfiles de red

Para editar perfiles de red, marque el perfil en la Editer
lista de perfiles, pulse Q=&, y seleccione entre las

siguientes opciones: s ;

TCP/IP
FTP

General Edite el nombre del perfil y la contraseia.
Inalambrico !Editf;\ los .ajustes inaldmbricos (Unicamente conexiones
inaldmbricas; 79).
TCP/IP Edite ajustes TCP/IP (Z180).
FTP Edite ajustes FTP (0 80).

Il General
Seleccione Nombre de perfil para editar el Editar
nombre del perfil, Proteccién con contraseia enerd
para introducir una contrasefa de perfil y activar

. .z ~ WLANT
o desactivar la proteccion con contrasena.

Activar la proteccién con contrasefa evita que
otros vean los ajustes de red.

Proteccion con contrasena  OFF

[% Edicion de perfiles

Si pulsa el disparador mientras se muestra un menu, la pantalla se apagara y
se perderan todos los cambios realizados en el perfil seleccionado en ese
momento.

78 Guia de meniis



Il Inaldmbrico
Edite los siguientes ajustes inaldmbricos: Editar

Inalambrico
 SSID (necesario): Introduzca el nombre (SSID) de
la red en la que se encuentra el ordenador
host o servidor FTP.

¢ Modo de comunicacién: Seleccione
Infraestructura para la comunicacion
inaldmbrica a través de un punto de acceso de red inaldmbrica, Ad
hoc si la cdmara estd conectada a un ordenador o servidor FTP
directamente.

e Canal: Seleccione un canal (Unicamente ad hoc; en el modo de
infraestructura, se seleccionara el canal automaticamente).

e Autenticacion: La autenticacion utilizada en la red. Seleccione de entre
sistema abierto, clave compartida, WPA-PSK, y WPA2-PSK
(infraestructura) o sistema abierto y clave compartida (ad hoc).

e Encriptado: El encriptado utilizado en la red. Las opciones disponibles
dependen de la autenticacidn seleccionada:

Abierta: Sin encriptado; WEP de 64 o 128 bits
Compartida: WEP de 64 o 128 bits

WPA-PSK: TKIP; AES

WPA2-PSK: AES

 (lave de encriptado: Si la red utiliza encriptado, introduzca la clave de
encriptado. El nimero de caracteres necesario dependera del tipo
de clave que se utilice:

SSID

Modo de comunicacion

pai ap sa1snly

WEP (64 bits) | WEP (128 bits) TKIP, AES
Nimero de caracteres (ASCII) 5 13 8-63
Numero de caracteres (hex) 10 26 64

« indice de dave: Si selecciona WEP64 o WEP128 para Encriptado en el
modo de infraestructura, elija un indice de clave que coincida con el
utilizado por el punto de acceso u ordenador host. No se requiere
un indice de clave al seleccionar Sin encriptado.

Guia de meniis 79



pai ap saisnfy

I 7CP/IP

Sila red estd configurada para proporcionar Editer

direcciones IP automaticamente, seleccione T

Activar para Obtener automaticamente. Delo [7[%
contrario, seleccione Desactivar e introduzca la Diescén ;

siguiente informacion:

® Direccion/Mascara: Introduzca una direccion IPy
la mascara de subred.

® Puerta de enlace: Si la red necesita una direccion de puerta de enlace,
seleccione Activar e introduzca la direccién que le haya facilitado el
administrador de la red.

e Servidor nombres dominio (DNS): Si ya existe un servidor de nombres de
dominio en la red, seleccione Activar e introduzca la direccién
suministrada por el administrador de la red.

I FTP

Edite los siguientes ajustes FTP: i -

® Tipo de servidor: Elija FTP o SFTP e introduzca la
direccién URL o la direccion IP (necesario), la E;rf;@" e
carpeta de destino y el nimero de puerto. —

© Modo PASV: Seleccione Activar para utilizar el Mado PASY
modo PASV.

* Inicio de sesion anonimo: Seleccione Activar para iniciar una sesion
anénima o seleccione Desactivar para proporcionar una Identidad
de usuario y una Contraseia.

e Servidor proxy: Si se requiere un servidor proxy para FTP, seleccione
Activar e introduzca la direccién y el nUmero de puerto para el
servidor proxy.

80 Guia de menis



Opciones

Edite los siguientes ajustes.

Envio automatico

Si Activado es seleccionado para la transferencia [ EIENEIRIS
deimdgenes o las conexiones de servidor FTP, las
fotos seradn cargadas automaticamente en el Activado

ordenador o servidor FTP segun se realizan
(tenga en cuenta, sin embargo, que las fotos
Unicamente pueden ser realizadas cuando haya
una tarjeta de memoria introducida en la cdmara). Los videos no
pueden ser cargados utilizando esta opcidn; transfiera los videos
durante la reproduccion tal y como se describe en las paginas 30 y 70.

sauopdQ

Borrar tras enviar

Seleccione Si para borrar automaticamente Borrar tras enviar
fotografias de la tarjeta de memoria de la
cadmara una vez completada la carga
(Unicamente transferencia de imagenes 'y
conexiones de servidor FTP; los archivos
marcados para la transferencia antes de
seleccionar esta opcion no se veran afectados). Mientras esta opcion
esté habilitada se utilizara la numeracién secuencial, incluso si cambia
la carpeta o sustituye la tarjeta de memoria, sin importar la opcién
seleccionada para la secuencia de nimero de archivo en el menu de
configuraciones personalizadas de la cdmara. La eliminacién podria
cancelarse durante algunas de las operaciones de la cdmara.

Enviar archivo como

Al transferir imdgenes NEF+JPEG a un Enviar archivo como
ordenador o servidor FTP (Unicamente

transferencia de imagenes y conexiones de
servidor FTP) seleccione si cargara los archivos JPEG Solo JPEG

NEF (RAW) y JPEG o Unicamente la copia JPEG.

Guia de meniis 81



sauopdp

Sobrescribir si mismo nombre

Seleccione Si para sobrescribir los archivos con Sobrescriir i mismo nombre
nombres duplicados durante la carga a un
servidor FTP, No para afadir nUmeros a los
nombres de los archivos recientemente
cargados seguin sea necesario para evitar que los
archivos existentes sean sobrescritos.

Proteger si marcados para carga

Seleccione Si para proteger automaticamente Proteger i marcaos para carga
los archivos marcados para la carga a un servidor
FTP. La proteccién desaparece segun se vayan
cargando los archivos.

L]
Enviar carpeta
Seleccione una carpeta para la carga Envar carpeta
, e . . 2 Ranura de tarjeta SD
(Unicamente transferencia de imagenes 'y

conexiones a servidor FTP). Todas las fotos de la  [Y[Heises

carpeta seleccionada (incluso las que ya estén
marcadas con “enviada”) se cargaran y la carga
comenzara inmediatamente. Los videos no
pueden ser cargados utilizando esta opcidn; transfiera los videos
durante la reproduccién tal y como se describe en las paginas 30y 70.

82 Guia de menis



;Deseleccionar todas?

Seleccione Si para eliminar la marca de Deseleccionar todas?
transferencia de todas las imagenes
seleccionadas para cargar a un ordenador o
servidor FTP (Unicamente transferencia de
imagenes y conexiones a servidor FTP). La carga
de imagenes marcadas con un icono “enviando”
se cancelard inmediatamente.

sauopdQ

Ajustes de usua rio HTTP Ajustes de usuario HTTP

Introduzca un nombre de usuario y contrasefa - ,
., . entidad de usuario i
para la conexion a un servidor HTTP

Contrasefa

(Unicamente conexiones a servidor HTTP).

Informacion de bateria

Visualice la informacién de la bateria Informacion de bateria
introducida en el WT-7. La pantalla Vida bateria [ 100%
de cinco niveles muestra la vida de la bateria:

0 indica que el rendimiento de la bateria esta Vids e

intacto, 4 que la bateria ha llegado al final de su
vida util y debe ser sustituida.

Guia de menis 83



sauopdp

Retardo de apagado automatico

Seleccione durante cudnto tiempo permanecerd [T
activado el WT-7 una vez apagada la cdmara o —
finalizado la conexién USB a la cdmara. i

30 min.

Sin limite

Direccion MAC

Visualice la direccion MAC del hardware Direccion MAC
seleccionado para Elegir hardware ((075).

Version del firmware
Visualice la versidn actual del firmware del WT-7. Version del firmware

84 Guia de menis



T —
Apendices

Copiar perfiles

Los perfiles de red de la cdmara pueden copiarse en un ordenador, el
cual se configurara automaticamente para la conexién inaldmbrica
(tenga en cuenta que Windows 7 es necesario si desea utilizar esta
opcién en el modo ad-hoc).

T Activela copia.

. .z .. Simplifique la configuracin del
Cuando el asistente de conexion le solicite | ordenador copiando e perfil e ared
inalambrica de la cdmara en el mismo.

seleccionar si desea copiar el perfil en un {Desea copiar ¢l perfil e LAN
, inalambrica en el ordenador?
ordenador (1127), marque Si'y pulse @,

ISl’ |

2 Conecte la cdmara al ordenador.
Cuando asi se le solicite, conecte la camara 3
. Conecte la camara al ordenador
al ordenador utilizando el cable USB mediante el cable USB-
Suministrado con Ia Cémara. Inicie Wireless Transmitter Utility
en el ordenador

3 Inicie Wireless Transmitter Utility.
Cuando asi se le solicite, inicie la copia de
. . . . Conecte |a camara al ordenador
Wireless Transmitter Utility instalado en el medante el cable U5&
ordenador (A25).

Inicie Wireless Transmitter Utility
en el ordenador.

Apéndices 85



4 Seleccione un adaptador.

Seleccione un adaptador del menu desplegable y haga clic en
Siguiente. Si selecciona Transferencia de imagenes o
Control de camara, Wireless Transmitter Utility emparejara
automaticamente la cdmaray el ordenador.

E wireless Transmitter Utility - X

LAN inalambrica

,

Seleccione un adaptador

==

s9|1y4od Jeidod

Siguiente> Cancelar

86 Apéndices



5 Desconecte la camara.

Configuracion completa.
La cdmara visualizara el mensaje que se | andodorimmr
muestra a la derecha cuando finalice el
proceso. Después de desconectar el cable
USB del ordenadory conectarloalaWT-7, m———
salga de Wireless Transmitter Utility.

La camara visualizara las opciones que se
muestran a la derecha; seleccione una onfiaacin conelels
opcioén para salir del asistente.

so|iuad Jeidod

Conectar y salir del asistente

Salir del asistente

(Sig

ﬂ Modo ad hoc
La camara no se conectara automaticamente en el modo ad hoc. Seleccione

el perfil de red del ordenador antes de realizar la conexién.

Apéndices 87



Creacion de perfiles en un
ordenador

Wireless Transmitter Utility (0105) puede utilizarse para crear perfiles de
red.

1 conectela camara.
Encienda el ordenador y conecte la cdmara utilizando el cable USB
suministrado con la cdmara.

10peUSPIO UN U S3|134ad 3p Qe

2 Encienda la cémara.
Para encender la cdmara, gire el
interruptor principal.

88 Apéndices



3 Inicie Wireless Transmitter Utility.
Haga doble clic en el icono de Wireless Transmitter Utility del
escritorio (Windows) o haga clic en el icono Wireless Transmitter
Utility en el Dock (Mac).

4 creeun perfil.
Siga las instrucciones en pantalla para crear un perfil de red.

1opeuapIo un ua s3|iy4ad ap ugeald

Apéndices 89



Creacion de un servidor FTP

Podra cargar las imagenes a servidores FTP creados utilizando los
servicios FTP estandar incluidos con Windows 10 (Enterprise/Pro/
Home), Windows 8.1, Windows 8.1 (Enterprise/Pro) y Windows 7
(Professional/Enterprise/Ultimate). Para Windows, Internet
Information Services (IIS) es necesario para configurar los servidores
FTP (las instrucciones de instalacion estan disponibles desde
Microsoft).

Los siguientes ajustes se utilizan a continuacién con motivos

414 JopIaIas un ap ugieas)

ilustrativos:
Direccion IP: 192.168.1.3
Mascara de subred: 255.255.255.0
= Puerto del servidor FTP: 21
Servidor FTP

1 Vaya a Centro de redes y recursos compartidos.
Haga clic en Panel de control > Redes > Centro de redes y
recursos compartidos.

2 Visualice la lista de adaptadores de red.
Haga clic en Cambiar configuracién del adaptador.

Centro de redes y

anel de control » Redes e Internet + Centro de redes y recursos cc

Ver ir e o
| Ventans principsl del Panel de Ver informacion basica de la red y configu

control
| Verlas redes activas

Cambiar configuracién del .
adaptador o

Red privad
Cambiar configuracién de uso ed privada

compartido avanzado

Cambiar la configuracién de red

Gk Configurar una nueva conexién o red

90 Apéndices



3 Abrael cuadro de didlogo de propiedades de red.
Si se estd conectando a través de un adaptador de LAN
inaldmbrica, haga clic derecho en Wi-Fi (Windows 8.1) o
Conexion de red inalambrica (Windows 7) y seleccione
Propiedades. Si se estd conectando a través de Ethernet, haga clic
derecho en Ethernet (Windows 8.1) o Conexidn de area local
(Windows 7) y seleccione Propiedades.

i) Conexio

1 & Paneldecontrol b RedeseIntermet » Conexiones de red

Organizar *  Deshabilitar este dispositivo dered  Diagnosticar esta conexién  Can
By fhemet

- ¥ Desactivar

Estado

Diagnosticar

d14 JOpIAIDS UNn 3p uQIdeaID

) Conexones de puente
Crear acceso directo
Eliminar

¥ Cambiar nombre

®)  Propiedades

4 visualice los ajustes TCP/IP.

Seleccione Protocolo de Internet version 4 (TCP/IPv4) y haga
clic en Propiedades.

0 Propiedades de Ethernet

Funciones de red | Uso compartido

Conectar con:

L:r

/=) Compartir impresoras y archivos para redes Microsoft A
[ - Frotocolo de multiplexer de adaptador de red de Micros
-4 Cortrolador de protocolo LLDP de Microsaft

-4 Controlador de E/S del asignador de deteceién de topc
-+ Respondedor de detsccién de topologias de rivel de

z -

Esta conexion usa los siguientes elementos:

Bl ¥ Frotocolo de IPvd) v
< >

Instalar Desinstalar Propiedades
Descripcién

Protocolo TCP/IP. El protocolo de red de &rea extensa
predterminade que pemite la comunicacién entre varias

Apéndices 91



5 Introduzca una direccion IP y una mascara de subred.
Introduzca una direccién IP y una mascara de subred para el
servidor FTP y haga clic en Aceptar.

General

Puede hacer que la configuracidn TP se asigne automaticamente sils
red s compatible con esta fundonalidad. De | contrario, debera
consultar con el administrador de red cusl es la configuracicn TP
apropiada.

() Obtener una direcddn IP autométicamente

® Usar la siquiente direccidn IP:

Direccién IP:
Mascara de subred:
Puerta de enlace predeterminada: .

Obtener la direccién del servidor DNS automaticaments

(®) Usar las siguientes direcciones de servidor DNS:

Seruidor DNS preferido: ]
Servidor DNS alternativo: 1

[ validar configuracién al salir Opciones avanzadss. .
Cancelar

414 JopIaIas un ap ugieas)

92 Apéndices



6 Cierre el cuadro de didlogo de propiedades de red.
Haga clic en Cerrar.

0] x

Funciones de red | Usa compartido

Conectar con:

[ u |

Esta conexion usa los siguientes elementos:
a Cliente para redes Microsoft ~

4= Programador de paguetes QoS

43} Compartir impresoras y archivos para redes Microsaft

[ - Frotocolo de multiplexer de adaptador de red de Micros
-4 Cortrolador de protocolo LLDP de Microsaft

- Controlador de E/S del asignador de deteceion de topc
-+ Respondedor de deteccién de topologias de rivel de v
< >

[ instaler | | Desinstatar Propiedadss

Descripcién
Permits a su equipo tener cceso  los recursos ds una red
Microsaft.

d14 JopiaIas un ap ugieas)

| =

7 Abra las herramientas administrativas.
Haga clic en Panel de control > Sistema y seguridad >
Herramientas administrativas.

Apéndices 93



414 JopIaIas un ap ugieas)

Abra el gestor IIS.
Haga doble clic en Administrador de Internet Information
Services (lIS).

LU A | B

Archivo Inicio Compartir Vista
Ly + Panelde control » Sistema y seguridad » Herramientas administrativas
¥ Favoritos * @ Administracion de equipos
1 Descargas B hdepiniveengiin do bmprorids
B Escritorio @Admml;trador de Internet Information Services (IS)
%] Sitios recientes B T I ST
[l Desfragmentar y optimizar unidades
4 Bibliotecas {##] Diagnéstico de memoria de Windows
[ Documentos (@ Directiva de sequridad local
(=] Imagenes P Firewall de Windows con seguridad avanzada
&) Misica (B Informacion del sistema
B Videos ol Iniciador i5CSI
%, Liberador de espacio en disco
+ Grupo en el hogar (&) Monitor de recursos
(&) Monitor de rendimiento
18 Equipo rigenes de datos ODBC
Windows 8 ES (C (@) Programador de tareas
(3 Servicios de componentes
i Servicios

Seleccione Agregar sitio FTP...
Haga clic derecho en el nombre de usuario del ordenadory
seleccione Agregar sitio FTP...

o5 |93 » WINDOWSB-ES »

Archivo  Ver Ayuda

0:5 Pagina principal de WINDOWSS-

WINDOWS8-ES (WINDOWSS-

Fits + ¥ Ir - (5 Mostrartodo | A
kgl Actualizar -
- inistracion
@  Agregarsitio web... @
=
b Iniciar ” 2 ;
uracion  Delegacionde  Editor de
@ Detener partida  caracteristicas  configuracién
@  Agregar sitio FTP...
Cambiar nombre
Cambiar a vista Contenido G2 & ﬁ

Aislamiento de  Autenticacién Compatibilidad ~ Canfig
usuaric FTP FTP conclfirewall .. SSLc

94 Apéndices



10 Introduzca la informacion del sitio.

Proporcione un nombre al sitio y seleccione la ruta de acceso de la
carpeta que utilizara para la carga FTP. Para proceder, haga clicen

Siguiente.

@ Informacidn del sitio

lnrnbra dal citin £TD.

I| GEE ||

Directorio de contenido

[[cvsemsene & | [

Anterior | siquiente || Fnaizar

Cancelar

d14 J0pIAISS UN 3p ugIeal)

Inicio de sesién anénimo

Para permitir el inicio de sesion anénimo, seleccione una carpeta de la

carpeta publica del usuario como directorio de contenido.

Apéndices 95



11 seleccione las opciones de enlace y SSL.
Seleccione la direccidn IP introducida en el paso 5, anote el
numero de puerto, seleccione Iniciar sitio FTP

automaticamente y ponga una marca en Sin SSL. Para proceder,
haga clic en Siguiente.

@ Configuracién de enlaces y SSL

Enlace

Nirarrian 10: B
| 15218813 v !!\21 ||

[] Habilitar nombres de host virtuales:

Host virtual (gjemplo: ftp.contoso.com):

414 JopIaIas un ap ugieas)

Iniciar sitio FTP automaticamente

®
) Permitir SSL
) Requerir SSL
Certificado S5L:

SL

No seleccionado Seleccionar... Ver...

Anterior Siguiente Finalizar

96 Apéndices



12 seleccione las opciones de autenticacion.
Configure los ajustes tal y como se describe a continuaciéon y haga
clic en Finalizar.
 Autenticacion: Basica
© Permitir el acceso a: Todos los usuarios
® Permisos: Leer/Escribir

@ Informacién de autenticacién y autorizacién

Autenticacion

[] Anénima

Bisica

Autorizacion

Permitir el acceso a:

d14 J0pIAISS UN 3p ugIeal)

| Tados los usuaries v|

Permisos

Leer
Escribir

Apéndices 97



Creacion manual de perfil

Siga los siguientes pasos para configurar manualmente la camara para
su conexion a servidores FTP y HTTP. Tenga en cuenta que los cambios
en el perfil actual se perderan si apaga la cdmara durante la
configuracién; para evitar la pérdida accidental de energia, utilice
baterias completamente cargadas o adaptadores de CA opcionales
disefiados para el uso con su cdmara y WT-7. Si se esta conectando a
un servidor FTP tras un cortafuegos, también deberd ajustar la
configuracién del cortafuegos para crear excepciones para los puertos
FTP utilizados por la cdmara (puertos 21,22 y 32768 a 61000).

1 visualice los perfiles de red. Red
, . Elegir hardware
En el mend de red, marque Ajustesdered y Ajstes de red
pulse & para visualizar la lista de perfiles y sum

otros ajustes de red. Elja un perfi.

|1445d ap [enuew uoeas)

2 Seleccione Crear perfil. Ajustes de red
. -
Marque Crear perfil y pulse . Tenga en Copiar a/desde tarieta
cuenta que si la lista ya posee nueve
perfiles, necesitara borrar uno de los perfiles
existentes utilizando el boton @ (<) antes

de proceder ([A77).

3 Seleccione Configurar manualmente. [BEEED
Marque Configurar manualmente y
pulse @ Asistente de conexion

Configurar manualmente

98 Apéndices



4 seleccione un tipo de conexidn. Configurar manuaimene

Tipo de conexion

Marque Carga FTP o Servidor HTTP y
pulse .

HTTP Servidor HTTP

5 Configure los ajustes. Configurar manualmente
Configure los ajustes tal y como se describe
en “Editar perfiles de red” ((178). Genera

TCP/IP
FTP

|1i}49d op |enuew ugideald

[% edicion de perfiles

Si pulsa el disparador mientras se muestra un menu, la pantalla se apagara y
se perderan todos los cambios realizados en el perfil seleccionado en ese
momento. Seleccione un retardo de apagado de la pantalla superior para la
configuracién personalizada en los menus de la cdmara.

Apéndices 99



Solucion de problemas

Problema

Solucion

Pagina

Elindicador LED “POWER”
no se enciende.

e Encienda el WT-7.

e Verifique que la bateria esta
introducida y completamente
cargada.

10, 18,52, 58
3,83

Excesivas interferencias
de radio.

Ajuste la posicién del punto de
acceso inaldambrico u ordenador
host.

Todos losindicadores LED
parpadean a la vez.

sews|qo.d ap ugN|os

Funcionamiento incorrecto del
hardware del WT-7 o de la bateria.
Pdngase en contacto con un
representante del servicio técnico
autorizado de Nikon.

La cdmara muestra un
error de FTP o TCP/IP.

e Compruebe los ajustes de host
y/o adaptador de LAN inaldmbrica
y ajuste la configuracion de la
camara correctamente.

e Compruebe la configuracién del
cortafuegos.

e Confirme que puede escribiren la
carpeta de destino del servidor
FTP.

e Marque el perfil de red creado con
la cdmara y pulse el botén &=, a
continuacion seleccione FTP y
elija una opcidn distinta para el
modo PASV.

9,17,51,57,
78

8

80

100 Apéndices



Problema

Solucion

Pagina

La cdmara muestra un
error inalambrico.

e Compruebe que estan
encendidos el host y el adaptador
de LAN inaldmbrica.

® Asegurese de que no hay
obstaculos entre el WT-7 y el
adaptador de LAN inalambrica.

e Compruebe los ajustes de host 17,57,78 o

y/o adaptador de LAN inaldmbrica 2

y ajuste la configuracién de la 2

cdmara correctamente. 3

En la cdmara aparece el |Conecte el cable Ethernet o i
mensaje “Cable de seleccione LAN inalambrica para 10,52,75 3
Ethernet no conectado”. |Elegir hardware. g
Aparece un error de Confirme que se ha introducido . g

tarjeta de memoria.

bien la tarjeta de memoria.

Se ha interrumpido la
transferencia antes de
haber enviado todas las
fotografias.

La transferencia se reanudara si se
apagay se vuelve a encender el
WT-7.

10,18,52,58

Desconexion del cable
USB durante la
transmision.

Vuelva a conectar el cable USB. No
apague la camara.

No se ha establecido la
conexion al introducir la
direccién URL de la
camara en un navegador
web (Gnicamente
conexiones de servidor
HTTP).

Confirme que el navegador no esta
utilizando una conexién proxy.

80

Apéndices 101



a2Ipuy|

indice

Simbolos

== “Enviar”.
==: “Enviando”...
==; “Enviada”

21,26,61,66
Ajustes de red............12, 20, 54, 60, 76, 98
Ajustes de usuario HTTP
Asistente de conexion
Autenticacion
B

Borrar tras enviar .
Boton WPS
Buscar red inaldmbrica.......... 21,22,61,62
C

Cable Ethernet ....eeeeeeeererenrerenns 10,52
Cable USB 4
Camera Control Pro 2 .....eeeneeenneeeenes 35
Canal
Carga FTP...
Carpetas.....
Clave de encriptado
Conexidn directa (ad hoc)....21, 26, 61, 66
Control de camara.......

Envio automatico.....oveereeeerernne 31,72,81
Errores 100
Estadodelared........eunene. 33,36,41,73
Ethernet 2,8,101

I
Indicadores LED de estado ... 2, 33, 36, 41,

73,100
indice de clave 79
Informacion de pila .....ccveeveeereeseenennnens 83
i0S 42
iPhone 47
L

La ventana de disparo
La ventana del viso
LAN inaldmbrica
M

Mac 42
Menus 75
Modo 7
Modo de comunicacion ..........coeeeeeeereenees 79
Modo PASV 80
N

Nombre de perfil

Nombres de archivo..

Copiar a/desde tarjeta NUmero de puerto

Cortafuegos 8 9o

Crear perfil...ceneeees 12,20, 54,60, 76

D Opciones 81
P

¢Deseleccionar todas? 83

Direccion IP 13,27,55,67,80 Proteccién con contrasefa

Direccion MAC 27,68, 84 Proteger si marcados para carga...

DNS 80 Puerta de enlace

E Punto de acceso de LAN inaléambrica ...22,

62

Elegir hardware................ 11,19,53,59,75 R

Emparejamiento 15

Encriptado Red 75

Enrutadores Retardo de apagado automatico....... 5,84

Entrada PIN WPS.. Rueda de acoplamiento ...........coccveereunees 2,4

Enviar archivo COmo .......ccenevcrnsinnes 81

Enviar carpeta 82

102 Apéndices



S

Servidor FTP 51,90, 98
Servidor HTTP.... .7,9,17,38,42,98
Servidor nombres dominio (DNS)............ 80
Servidor proxy 80
Sobrescribir si mismo nombre................. 82
SSID.ceeeereraeriseeies 22,26,62,66,76,79
T

Tarjeta de memoria....v, 10, 18,52, 58, 77
TCP/IP 80
Tipo de CoNEXION....cuuveeererereerriernreerenne 7,76
Transferencia de imagenes.............. 7,9, 30
v

Version del firmware .......ceeenecennenn. 84
w

WiINAOWS 10 .uureeerereercreesereresseresessenes 42,90
Windows 7 42,90
WiINAOWS 8.1 ..everrrrcrerernnenenssensnens 42,90

Wireless Transmitter Utility...5, 15, 29, 85,
88

a1pu

Apéndices 103



No se permite la reproduccion de este manual de ninguna forma, ni total
ni parcialmente (salvo en breves referencias en articulos importantes o
revisiones) sin la previa autorizacién por escrito de NIKON CORPORATION.

NIKON CORPORATION

SB6J01(14)
© 2016 Nikon Corporation 6MWA6514-01




	Qué es lo que el WT-7 puede hacer por los usuarios de la D810, D810A, D750 y D7200
	Avisos
	La tabla de contenido
	Introducción
	Partes del WT-7
	Preparativos
	Funciones de red disponibles con la D810, D810A, D750 y D7200

	Transferencia, control y HTTP
	Conexiones de Ethernet
	Paso 1: Conexión del equipo
	Paso 2: Configuración del hardware para conexiones Ethernet
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Emparejamiento

	Conexiones inalámbricas
	Paso 1: Preparación del equipo
	Paso 2: Habilite la conexión inalámbrica de la cámara
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Ajustes de red

	Transferencia de imágenes
	Control de cámara
	Servidor HTTP
	Navegadores web del ordenador
	Navegadores web del iPhone


	FTP
	Conexiones de Ethernet
	Paso 1: Conexión del hardware
	Paso 2: Configuración del hardware para conexiones Ethernet
	Paso 3: El asistente de conexión

	Conexiones inalámbricas
	Paso 1: Conexión del equipo
	Paso 2: Habilite la conexión inalámbrica de la cámara
	Paso 3: El asistente de conexión
	Paso 4: Ajustes de red

	Carga FTP

	Guía de menús
	Elegir hardware
	Ajustes de red
	La lista de perfiles
	Crear perfil
	Copiar a/desde tarjeta
	Borrar perfiles de red
	Editar perfiles de red

	Opciones
	Envío automático
	Borrar tras enviar
	Enviar archivo como
	Sobrescribir si mismo nombre
	Proteger si marcados para carga
	Enviar carpeta
	¿Deseleccionar todas?
	Ajustes de usuario HTTP
	Información de batería
	Retardo de apagado automático
	Dirección MAC
	Versión del firmware


	Apéndices
	Copiar perfiles
	Creación de perfiles en un ordenador
	Creación de un servidor FTP
	Creación manual de perfil
	Solución de problemas
	Índice


